
ejvětší stavební akcí v  tomto 
roce byla rekonstrukce vozov-
ky v  ulici „Stará cihelna“. Stav 

vozovky v této části obce byl vyhod-
nocen jako nevyhovující, v některých 
místech i  jako havarijní. Podepsal se 
na  tom „zub času“ a  četné výkopy 
v  tělese silnice realizované z  důvodu 
připojení rodinných domů k technic-
ké infrastruktuře. V celé délce ulice byl 
tedy obnoven asfaltový kryt vozovky 
a byly vyměněny obrubníky. Na začát-
ku ulice byl předlážděn chodník. 

Práce byly dokonče-
ny začátkem listo-
padu a  provedla je 
firma VHS - stavby 
Vyškov s.r.o. Ulice 
získala po  prove-
dení rekonstrukce 
vozovky úplně jiný 
vzhled.

Vlastimil Smékal, 
starosta

Stará cihelna je jako nová
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Nová vozovka s chodníkem ve Staré cihelně.

Vozovka byla v nevyhovujícím stavu Nová vozovka ve Staré cihelně.
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ZREALIZOVANÉ AKCE V 1. POLOLETÍ R. 2023

• zprovoznění nové obecní knihovny a ZUŠ,
 otevření zahrady

• rekonstrukce herničky pro děti

• stavební úpravy k zprovoznění ordinaci logopedky
 na zdravotním středisku

• technický dvůr obce – rekonstrukce chodníku
 a napojení na kanalizaci

• oprava dešťové kanalizace za humny

• instalace osvětlení v areálu za hasičskou zbrojnicí,
 oprava hasičské zbrojnice

• výměna varného kotle ve školní kuchyni

• návrat sokolských symbolů na Sokolovnu

ZREALIZOVANÉ AKCE VE 2. POLOLETÍ R. 2023

• „Stará cihelna“ – oprava vozovky, prodloužení kanalizace
 na konci ulice

• dopojení cyklotrasy do „Staré cihelny“

• dokončení rekonstrukce chodníku a parkoviště  kolem
 nákupního střediska Radost

• oprava kříže na ostrůvku zeleně u Sokolovny (Konšelového)

• oprava zídky v areálu za OÚ směrem do humen 

• oprava pásových vpustí na ulicích Zelenohorská  a Pod Oborou

• instalace pingpongového stolu do přístřešku za novou knihovnou

• hasičská zbrojnice – výměna dveří, instalace nového nábytku 
do klubovny, oprava elektroinstalace

• výměna osvětlení ve školní tělocvičně

AKCE PLÁNOVANÉ NA R. 2024 

• ZŠ č. p. 207 – půdní vestavba dvou učeben
 v podkroví staré části budovy, umístění
 fotovoltaických panelů na střechu nové části budovy

• nový chodník podél krajské silnice z ulice Konečná po
 RD č. p. 321 a propojení ulic Konečná a Zelenohorská

• sportovní areál – vybudování nohejbalového
 a volejbalového hřiště, zatravnění škvárového hřiště

• areál za  OÚ a  hasičskou zbojnicí – úprava pódia  a  kovového 
přístřešku u tanečního parketu, nová (další)  pergola u hasičské 
zbrojnice, prodloužení vodovodu do areálu k požárním tré-
ninkům a závodům

• zbudování RE-USE centra na technickém dvoře obce

• revitalizace vodní nádrže pod zemědělským družstvem

OBSAH

Slovo starosty 

Z ČINNOSTI OBCE:
Dopojení cyklotrasy do Staré cihelny
Oprava chodníků kolem nákupního
střediska Radost
Oprava hlavní cesty u knihovny
a u Málkového
Oprava vjezdu za restaurací Adélka
Stůl na stolní tenis za novou knihovnou
Oprava zídky v areálu za obecním
úřadem a hasičskou zbrojnicí
Nové pískoviště v areálu za OÚ
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PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE:
II. pololetí v obecní knihovně
Babí léto v MŠ Korálek
Druhé pololetí v ZŠ Pustiměř

Z ČINNOSTI SPOLKŮ:
SDH Pustiměř
FK Pustiměř, z.s.
TJ Pustiměř, z.s.
Kroužek rekreačního lezení
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

líží se nám konec roku a proto bych 
rád tradičně využil prostor ve  zpra-
vodaji k  drobnému bilancování, co 

se v naší obci v tomto roce událo.
 Největší akcí bylo slavnostní otevření 
nové knihovny v budově bývalé mateřské 
školy na jaře tohoto roku. Zázemí zde na-
šli od  září i  žáci základní umělecké školy. 
Knihovna je díky aktivitě paní knihovnice 
Anny Hrozové, která zde pořádá různoro-
dé aktivity, hojně navštěvována. Vysloužila 
si proto i  nominaci na  ocenění Komunit-
ní knihovna Jihomoravského kraje za  rok 
2023. Rodiče s dětmi zase rádi využívají za-
hradu s herními prvky za touto budovou.
 Jako velmi dobrý krok se ukázalo 
po  drobné rekonstrukci znovuzprovoz-
nění herničky pro nejmenší děti v budově 
obecního úřadu. Několik maminek zde 
každý týden nabízí široký program růz-
norodých činností, o které je velký zájem. 
Chtěl bych všem maminkám poděkovat 
za jejich aktivitu.
 Koncem léta a  během podzimu byla 
prováděna stavební činnost v ulici „Stará 
cihelna“. Došlo zde k obnově asfaltového 
povrchu komunikace, k  osazení nových 
obrubníků a  k  předláždění chodníku 
na začátku ulice. Zároveň zde byla dopo-
jena cyklotrasa, která doposud vedla z Vy-
škova po spojovací cestu na Radslavice. 
Byly dokončeny práce na opravách chod-
níků a parkovací plochy u nákupního stře-

diska Radost. Od státní silnice v Pustiměř-
ských Prusích až do  centra Pustiměře se 
tak lze nyní pohybovat po bezbariérovém 
chodníku.
 Další akce zrealizované v  tomto roce 
jsou popsány na dalších stránkách toho-
to zpravodaje. V  tabelární podobě je zá-
roveň uveden přehled akcí plánovaných 
na rok 2024.
 Velkého osobního úspěchu dosáhl hasič 
místního sboru Jakub Herynk. Po  vítěz-
ství v okresním a krajském kole postoupil 
na  republikové mistrovství v  požárním 
sportu. Zde obsadil vynikající 2. místo. Ja-
kubovi patří velká gratulace k  jeho úspě-
chu a poděkování za výbornou reprezen-
taci pustiměřských hasičů i samotné obce.
 Významné životní jubileum 70 let oslavil 
v tomto roce pan Vladimír Konečný, býva-
lý pracovník technické čety obce a stáva-
jící správce sportovního areálu. Neméně 
významného jubilea se dožil i  pracovník 
obce pan Milan Kaláb, který oslavil 60 
let. Oběma jubilantům bych chtěl podě-
kovat za  odváděnou práci pro naši obec 
a do dalších let jim přeji pevné zdraví, po-
hodu a spokojenost v osobním i pracov-
ním životě.

Milí spoluobčané, dovolte mi, abych Vám 
jménem svým, jménem zastupitelů naší 
obce a  obecních pracovníků, popřál po-
klidné a  radostné prožití svátků vánoč-
ních strávených s Vašimi blízkými a přáte-
li. Ať Vám vánoční čas přinese do Vašich 
domovů lásku a pohodu.

Vlastimil Smékal, Váš starosta

B

Dopojení cyklotrasy do Staré cihelny
roce 2020 došlo ve  spolupráci naší 
obce a  města Vyškova ke  zpevně-
ní polní cesty v  úseku ze spojovací 

cesty na  Radslavice směrem do  průmy-
slové zóny Sochorova na  okraji Vyškova. 
Řada cyklistů i chodců se na tuto „cyklo-
trasu“ napojovala přes ulici „Stará cihel-
na“ a  následně přes polní cestu. Pohyb 
po  polní cestě nebyl vzhledem k  jejímu 
charakteru zcela komfortní a  trasa ved-
la částečně i  po  soukromích pozemcích. 

Vzhledem k  tomu, že tuto trasu využívá 
početná skupina uživatelů, bylo snahou 
obce zbudovat cestu se zpevněným povr-
chem a po vlastních pozemcích. Byla tak 
zbudována nová cyklotrasa v  délce cca 
250 m. 
 Cyklotrasa je zhotovena z  několika 
vrstev asfaltového recyklátu opatřených 
živičným nátěrem s posypem z  jemného 
kameniva. Část úseku cyklotrasy ve smě-
ru od  „Staré cihelny“ je vymezena jako 

společná stezka pro pěší a cyklisty a je zde 
tedy zakázán pohyb motorových vozidel. 
 Zároveň došlo ke stavebním opatřením 
k odvádění srážkových vod. Zbudováním 
cyklotrasy se zlepšil komfort pro pěší 
a  cyklisty, kteří tudy prochází nebo pro-
jíždí v  rámci volnočasových aktivit nebo 
v rámci cesty do zaměstnání.

Vlastimil Smékal, starosta

V

Z ČINNOSTI OBCE
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Cyklotrasa.

Stavební práce na cyklostezce.

Cyklostezka ze Staré cihelny.

Základní terénní úpravy jsou hotové.
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Oprava chodníků kolem nákupního
střediska Radost

Oprava hlavní cesty u knihovny
a u Málkového

rámci rekonstrukcí chodníků podél páteřní silnice došlo i  ke  stavebním úpravám zpevněné plochy před nákupním 
střediskem Radost a opravám chodníků a k úpravě trasy chodníku u sousedních nemovitostí. Došlo zde i k odstranění 
schodů mezi domy č. p. 16 a 205 a 152 a 15. Tento úsek se tak stal bezbariérovým.

Vlastimil Smékal, starosta

lavní průtah obcí je ve  vlastnictví Jihomoravského 
kraje a  ve  správě Správy a  údržby silnic Jihomorav-
ského kraje, která zde provádí jak zimní, tak i obecnou 

údržbu komunikace. Krajnice u Málkového a u nové budo-
vy knihovny byla v  letošním roce již v havarijním, resp. ne-

vyhovujícím stavu, a  proto jsme požádali výše uvedeného 
správce komunikace o sjednání nápravy. V průběhu měsíce 
srpna bylo ze strany SÚS JmK provedeno odfrézování vadné 
vozovky a náhrada živičnou konstrukcí. 

Lukáš Peška, místostarosta

V

H

Odstavná plocha před rekonstrukcí. Prostor před nákupním střediskem Radost po rekonstrukci.
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Oprava hlavní silnice u Málkového. Oprava hlavní silnice v blízkosti nové knihovny.

Oprava vjezdu za restaurací Adélka

Stůl na stolní tenis za novou knihovnou

ezi budovami hasičské zbrojnice a restaurací Adélka 
je vjezd do areálu za obecním úřadem. Letitostí a pře-
devším užíváním došlo v tomto místě k uvolnění ka-

nalizační revizní šachty a rozbití schodu. V průběhu listopadu 
jsme tedy nechali opravit zmíněnou revizní šachtu a zaasfal-
tovat nájezd. Provedená úprava měla mimo jiné za cíl také 
zvýšení bezpečnosti, neboť parkoviště, resp. nájezd v tomto 
místě byl v havarijním stavu. Jakmile to počasí dovolí, bude 
zde doplněno také vodorovné značení upozorňující řidiče, 
že se zde nachází vjezd a že zde není možné parkovat. 

Lukáš Peška, místostarosta

areálu za  novou knihovnou, konkrétně 
pak v místě bývalého mlatu u parkoviště 
na  Nové ulici, jsme umístili outdoorový 

celoroční stůl na stolní tenis. Jedná se o výro-
bek přímo určený do  veřejných prostor. Stůl 
sem byl umístěn, neboť se jedná o místo kryté 
před větrem, který by případně mohl kazit do-
jem ze hry.

 Chtěli bychom tímto potěšit příznivce stol-
ního tenisu a současně doufáme, že stůl si na-
jde své nové zákazníky a že nebude zahálet či 
sloužit k jiným účelům, než ke kterým je určen.

Lukáš Peška, místostarosta

M

V

Oprava vjezdu za Adélku.

Stůl na stolní tenis v přístřešku za novou knihovnou.
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Oprava zídky v areálu za obecním
úřadem a hasičskou zbrojnicí

adní část areálu za hasičskou zbrojnicí a obecním úřa-
dem je dlouhá léta ze zadní části zabezpečena betono-
vým panelovým oplocením. Vlivem letitosti v minulém 

roce docházelo postupem času k  řícení zídky. Především 
z bezpečnostních důvodů bylo tedy v letošním roce přistou-
peno ke kompletní opravě spočívající ve zbourání staré zíd-

ky a nahrazení zídkou novou. Za materiál byly zvoleny opět 
betonové panely usazené v  betonových sloupcích. Oproti 
předešlému stavu byla nová zídka doplněna kovovou bran-
kou tak, abychom všichni mohli vcházet do areálu i z humen. 

Lukáš Peška, místostarosta

Z

Demontáž starého plotu za obecním úřadem. Nové betonové oplocení s brankou.

Nové pískoviště v areálu za obecním úřadem
ětské hřiště za  obecním úřadem je 
na  místě už celou řadu let. Postupem 
času dochází k postupné degradaci pou-

žitých materiálů. Herní prvky tak v současnosti 
prochází každoroční celkem rozsáhlou opra-
vou. Nejinak tomu bylo i v případě pískoviště. 
Zub času je neúprosný a pískoviště se dostalo 
do fáze, kdy bylo nutné jej nahradit. V průběhu 
měsíce září došlo ze strany pracovní čety k vý-
měně stávajícího nevyhovujícího pískoviště 
za pískoviště nové. Stejně jako v areálu fotba-
lového hřiště byl za materiál zvolen tzv. „retex-
til“, tzn., že pískoviště bylo zhotoveno z  recy-
klovaných desek vyrobených ze směsi textilu 
a plastů. K výrobě tohoto materiálu byl použit 
zbytkový textil ze sběrných nádob umístěných 
mimo jiné i v naší obci.

Lukáš Peška, místostarosta

D

Nové pískoviště z retextilu za OÚ.
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Oprava pásových vpustí na ulici
Zelenohorská a Pod Oborou

ři přívalových deštích docházelo na ulici Zelenohorská a Pod Oborou k zaplavení, ucpání a následnému přetékání páso-
vých vpustí. Tato zkušenost ukázala, že na místě instalované vpusti jsou nedostatečné, poddimenzované, a proto byly 
v letošním roce nahrazeny novými kapacitnějšími. Nově instalované vpusti jsou nejen kapacitnější, ale i komfortnější 

na obsluhu. V tomto případě není již nutné pro čištění a odklopení vpustí používat klíče, ale jsou snadněji přístupné, např. 
za pomocí krumpáče. Proti případné krádeži jsou vpusti zaopatřeny panty.  Také na ulici Příční docházelo k nežádoucím 
událostem vlivem malé kapacity odvodnění komunikace, a proto zde byla doplněna další uliční vpust. Věříme, že uvedená 
opatření dopomohou k lepší situaci v případě nepříznivého počasí.

Lukáš Peška, místostarosta

P

Vpusť na ulici Zelenohorská. Vpusť Pod Oborou.

Výměna dveří v
hasičské zbrojnici

udova hasičské zbrojnice v  průběhu let 
prochází postupnou celkovou rekonstruk-
cí, o čemž pravidelně informujeme mimo 

jiné i prostřednictvím zpravodaje. V listopadu 
letošního roku byla provedena výměna sta-
rých, poškozených, esteticky nevhodných dve-
ří z  doby výstavby hasičárny. Vyměněno bylo 
celkem 10 ks dveří s  tím, že mezi garážovou 
a klubovnovou část byly osazeny dveře proti-
požární včetně samozavírače.

Lukáš Peška, místostarosta

B

Nové dveře v hasičské zbrojnici.
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Mapa u Marchanky
a  posezení u  vodní plochy 
Marchanka jsme umístili ruč-
ně malovanou mapu Vyškov-

ska, která je doplněna průvodním 
textem a  obrázky. Na  grafickém 
ztvárnění doprovodných obrázků 
se podíleli i žáci naší základní umě-
lecké školy Valentýna Lasotová 
a Šimon Petříček.

Lukáš Peška,
místostarosta

N

Doprovodný text k cyklomapě. Mapa u Marchanky.

Přebalovací pult
v knihovně

Výměna osvětlení
ve školní tělocvičně

bychom zpříjemnili komfort pro naše nejmenší spo-
luobčany a  jejich maminky, tak jsme v  září v  budo-
vě knihovny nainstalovali přebalovací pult, který je 

umístěný na  toaletě pro invalidy. Abychom tím naopak 
neznepříjemnili komfort invalidům, tak byl vybrán skládací 
přebalovací pult, který lze po použití složit.

Lukáš Peška, místostarosta

e školní tělocvičně bylo osvětlení na hraně životnosti 
a některá svítidla začala odcházet. Svítidla byla vzhle-
dem ke  svému stáří energeticky náročná a  svícení 

bylo neekonomické. Obec tedy přistoupila k výměně staré-
ho osvětlení za nová, úsporná svítidla.

Vlastimil Smékal, starosta

A V

Přebalovací pult v knihovně. Výměna osvětlení vě školní tělocvičně.
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Obecní knihovna byla nominována na  ocenění 
Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 2023

ne 20. 11. 2023 byly v prostorách Krajského úřadu Jihomoravského kraje oceněny nejlepší komunitní knihovny v Jihomorav-
ském kraji. Akce se konala pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha. Ocenění předával náměstek hejtmana 
František Lukl a ředitel Moravské zemské knihovny Tomáš Kubíček.  V letošním 5. ročníku bylo na ocenění nominováno 25 

knihoven. Naše knihovna soutěžila dle velikosti naší obce v kategorii 1 001 až 3 000 obyvatel. Vítězem této kategorie se nakonec 
stala Obecní knihovna v Ořechově, která se stala zároveň i absolutním vítězem, TOP Komunitní knihovnou Jihomoravského kraje. 
 Všechny nominované knihovny obdržely písemné osobní poděkování ředitele Moravské zemské knihovny Tomáše Kubíčka 
za nadstandardní poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb a za příkladný rozvoj vzdělávacích, kulturních a ko-
munitních aktivit podporujících sounáležitost obce a rozvoj mezilidských vztahů.  Poděkování patří paní knihovnici Anně Hrozové, 
protože nominace na tuto cenu je především její zásluha a ocenění její práce.

Vlastimil Smékal, starosta

D

Nominované knihovny na ocenění Komunitní knihovna
Jihomoravského kraje 2023.

Pustiměřská knihovnice Anna Hrozová a starosta obce Vlastimil Smékal
s oceněním za nadstandardní poskytování knihovnických služeb v naší obci.

Odpady – poplatky na rok 2024
roce 2022 činily celkové náklady na  odpadové hospo-
dářství obce 2,37 mil. Kč (svoz SKO, nebezpečné odpady, 
bioodpady, plasty, papír, sklo…). Příjem z  kolektivního 

systému EKOKOM činil v tomto roce 471 tis. Kč, příjem z vybra-
ných poplatků od  občanů pak 741 tis. Kč (1 986 poplatníků). 
Obec Pustiměř tedy dotovala nakládání s odpady částkou 1,16 
mil. Kč. Náklady na  jednoho občana činily 1  195 Kč. Poplatek 
od  občana byl vybírán ve  výši 500 Kč (oproštění od  poplatků 
byly osoby 0-15 a 80+, což činí cca 10 % občanů).
 V  roce 2023 jsou předpokládány celkové náklady na  odpa-
dové hospodářství obce 2,78 mil. Kč (svoz SKO, nebezpečné 
odpady, bioodpady, plasty, papír, sklo…). Příjem z  kolektivní-
ho systému EKOKOM není doposud znám, příjem z vybraných 
poplatků od občanů činí 1,05 mil. Kč. Obec Pustiměř (při stejné 
platbě EKOKOMU) tedy bude dotovat nakládání s odpady část-

kou 1,26 mil. Kč. Náklady na jednoho občana se tak předpoklá-
dají na 1 378 Kč. Poplatek od občana byl vybírán ve výši 600 Kč 
(oproštění od poplatků byly osoby 0-4 a 80+).
 Maximální poplatek, který může obec vybírat, je v současné 
chvíli stanoven platnými právními předpisy na 1 200 Kč. Ani při 
stanovení takové výše nákladů není možné pokrýt kompletní 
náklady na nakládání s odpady, neboť ty, jak je výše uvedeno, 
jsou pro letošní rok 1 378 Kč, po odečtení příspěvku EKOKOMu 
1 260 Kč. Z uvedeného je patrné, že obec doplácí na jednotlivé-
ho občana více než polovinu.
 Jednou z  hlavních změn, které přináší v  současné době 
platná legislativa, je zvyšování poplatku za  ukládání odpadů 
na  skládky, a  to z  800 Kč za  tunu v  roce 2021 až na  1  850 Kč 
v roce 2029. Pro každý rok lze však zároveň uplatnit tzv. třídi-
cí slevu, která činí 500 Kč za  tunu v případě, že se obec vejde 

V
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do limitu množství odpadu připadajícího na obyvatele a uklá-
daného na skládku. Tento limit pro rok 2023 činí 180 kg za oby-
vatele a rok a bude se postupně každý rok o 10 kg snižovat (až 
na 120 kg v roce 2029). V roce 2023 vykazovala obec Pustiměř 
169 kg komunálního odpadu na občana. Zjednodušeně řečeno, 
pokud nebudeme v naší obcí více třídit a méně ukládat do po-
pelnice na komunální odpad, hrozí nám, že v roce 2025 se již 
nevejdeme do uvedených limitů a obec tak bude za občany do-
plácet vyšší sazbu.
 Druhou významnou změnou je povinnost vytřídit 60 % recy-
klovatelné složky komunálního odpadu (plasty, papír, sklo, bio, 
textil, jedlé tuky, dřevo, kovy). Tohoto limitu nedosáhne obec 
jiným způsobem než zvýšením míry třídění prostřednictvím 
svých občanů. Zjednodušeně řečeno - musíme více třídit, i když 
si myslíme, že to více nejde. Jde.
 Celkové náklady na  odpady se v  čase velmi zvyšují a  obec 
tak oproti roku 2018 doplácí téměř dvojnásobek. V případě, že 
obec požaduje investici, resp. dotaci do  odpadů v  maximální 
výši do 1 mil. Kč, je nutné při zachování stejných úlev, zvýšit po-
platek ze současných 600 Kč na 780 Kč za osobu a rok.

 Nikomu z nás se nelíbí navyšování cen poplatků, a to ani za-
stupitelům. Zastupitelé však musí rozhodovat nejen z  pozice 
občana, ale především z pozice řádného hospodáře. Ve světle 
výše uvedených čísel je patrné, že zvýšení poplatku za svoz po-
pelnic nás čeká dříve či později. Je dobré si uvědomit, že peníze 
vložené obcí do platby za odpady jsou peníze, které mohou být 
využity účelněji. 
 O  stanovení výše poplatku za  svoz komunálního odpadu 
bude zastupitelstvo obce rozhodovat na svém zasedání dne 14. 
12. 2023 tzn., že v  době, kdy čtete tento příspěvek, tak bude 
o výši poplatku na další období již rozhodnuto. O čem je však 
rozhodnuto již dávno je skutečnost, že třídit odpady dává 
smysl. Dává to smysl nejen ekologický, ale jak vidno, tak i eko-
nomický. Proto prosím třiďme odpady a zkusme je třídit ještě 
lépe. Opravdu se nám to vyplatí. Kdo řádně netřídí, tak neúměr-
ně zvyšuje náklady na odpady nás všech. Stačí tak málo – dát 
prostě věc/odpadek tam, kam patří. Každému, kdo třídí odpad, 
anebo se o to alespoň snaží, bychom chtěli jménem nás všech 
a jménem obce poděkovat.

Lukáš Peška, místostarosta

O stanovení výše poplatku za svoz komunálního odpadu bude zastupitelstvo obce rozhodovat 
na svém zasedání dne 14. 12. 2023 tzn., že v době, kdy čtete tento příspěvek, tak bude o výši 
poplatku na další období již rozhodnuto. O čem je však rozhodnuto již dávno je skutečnost, že 
třídit odpady dává smysl. Dává to smysl nejen ekologický, ale jak vidno, tak i ekonomický. Proto 
prosím třiďme odpady a zkusme je třídit ještě lépe. Opravdu se nám to vyplai. Kdo řádně 
netřídí, tak neúměrně zvyšuje náklady na odpady nás všech. Stačí tak málo – dát prostě 
věc/odpadek tam, kam patří. Každému, kdo třídí odpad, anebo se o to alespoň snaží, bychom 
chtěli jménem nás všech a jménem obce poděkovat. 

Lukáš Peška, místostarosta 
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Revize a úprava dešťové kanalizace
v Buchtále a pod vodojemem

lokalitě pod vodojemem 
a „Buchtále“ se naše obec dlou-
hodobě potýká se zápachem ze 

splaškové kanalizace. V tomto ohledu 
byly ze strany Vodovodů a  kanaliza-
cí Vyškov a.s. v  minulosti provedeny 
zásahy, které měly unikání zápachu 
zamezit. Především se jednalo o  za-
bezpečení kanalizačních poklopů 
protipachovými uzávěry a  regulaci 
přečerpávací stanice. Splašková ka-
nalizace by tak měla být proti unikání 

zápachu zabezpečena. Dešťová kana-
lizace ze své podstaty v  sobě nemá 
žádné vody, které by mohly zapáchat.  
Bohužel se však i nadále na místě zá-
pach občasně objevoval a mimo jiné 
i  z  tohoto důvodu jsme v  letošním 
roce přistoupili k  provádění moni-
toringu kanalizace dešťové, která je 
ve správě obce Pustiměř, a to za úče-
lem zjištění, zda na některých místech 
nejsou chybně napojeny splaškové 
vody na  vody dešťové. Právě chybný 

nápoj by mohl být zdrojem zápachu. 
V době psaní článku nebyl monitoring 
ještě zcela kompletní, neboť samotná 
revize na některých místech vyvolala 
i potřebu pročištění kanalizace. 
 Abychom předešli chybám na stra-
ně obce, tak jsme v  ulici Pod Vodo-
jemem a  Pod Oborou přistoupili 
k osazení revizních šachet protizápa-
chovými uzávěry. Dále jsme zjistili, že 
na  pomezí lokality pod vodojemem 
a  Buchtálu bylo v  minulosti chybně 

V
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provedeno napojení silničních vod 
do  kanalizace splaškové, což mělo 
za následek únik zápachu. Toto místo 
jsme opravili a napojili jednotlivé ka-
nalizace dle pravidel. 
 Po  dokončení monitoringu bude 
provedena kompletní revize dešťové 
kanalizace. V případě, že bude zjiště-
no, že některé nemovitosti jsou chyb-
ně připojeny, bude v  této souvislosti 
obec majitele kontaktovat. Stejně 
jako v posledním čísle zpravodaje, tak 

i nyní bychom chtěli apelovat na ob-
čany v předmětných lokalitách, aby si 
zkontrolovali, zda jsou řádně napoje-
ni na splaškovou i dešťovou kanalizaci 
a případně se připravili na nutné zása-
hy. Nedobrou zprávou pro občany je 
skutečnost, že dle platných pravidel je 
přípojka jak na dešťovou, tak i  splaš-
kovou kanalizaci součástí příslušných 
nemovitostí, a  proto jsou případné 
projekční a realizační práce plně v re-
žii majitelů nemovitostí.  Majitel chyb-

ně napojené nemovitosti se vystavuje 
právním postihům, neboť se jedná 
o konání, které je v  rozporu se záko-
nem. V případě, že nedojde ke sjedná-
ní nápravy, tak nejsme schopni veške-
rý zápach z lokality odstranit.

Lukáš Peška, místostarosta

Kanalizace není
kontejner na odpadky

- likvidují se odděleně v kafileriích, ve spalovně nebo ve sběrném dvoře jako nebezpečný 
odpad. 
 
6) Mazadla, oleje, ropné látky: 
- zbytky paliv, motorových olejů, tuků a maziv. 
- výrazně zhoršují biologický proces čištění, zvyšují náklady na vyčištění odpadní vody. 
- likvidují se odděleně ve sběrném dvoře jako nebezpečný odpad. 
 
7) Barvy, ředidla a stavební chemie: 
- barvy, ředidla, malty, lepidla, tmely, penetrace. 
- dochází k ucpávání potrubí a čerpadel. Velmi těžko se pak odstraňují, výrazně zhoršují 
biologický proces čištění a zvyšují náklady na vyčištění odpadní vody. 
- likvidují se odděleně ve sběrném dvoře.  
 
8) Léky: 
- kapky, prášky, masti, sirupy: 
- zhoršují biologický proces čištění, z části nejsou běžným biologickým procesem 
odbouratelné, následně se mohou dostávat do volné přírody, tedy našich potoků a řek. 
- prošlá léčiva se vrací do lékárny.  
*Kanalizační řád je schvalován rozhodnutím vodoprávního úřadu dle ust. §14 zákona o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 
vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, a stanovuje nejvyšší přípustnou 
míru znečištění odpadních vod a další podmínky pro vypouštění odpadních vod do stokové 
sítě. Vzhledem k tomu, že kanalizace pro veřejnou potřebu, ani čistírna odpadních vod nebyla 
navržena, a ani není proto technicky vybavena pro zpracovávání odpadů, nemůže pro tento 
účel ani sloužit. 
 

KANALIZACE NENÍ KONTEJNER NA ODPADKY 
 
Vodovody a kanalizace se při správě o kanalizační síť a čistírnu odpadních vod v praxi 
setkávají s nekázní ze strany občanů, která je daná nevhodným užíváním odpadních vod 
z nemovitostí. Z tohoto důvodu a na základě požadavku, resp. dohody se správcem odpadních 
vod v naší obci jsme přistoupili ke zveřejnění poskytnutého textu.   
 
Co je to odpadní voda?  
Odpadní voda vzniká každodenní lidskou činností, její znečištění je tvořeno rozpuštěnými nebo 
nerozpuštěnými látkami. 
Co se s odpadní vodou děje?  
Odpadních vody jsou z domácností, podniků a provozoven svedeny potrubím do kanalizace 
zpravidla ukončené čistírnou odpadních vod, kde dochází biologickým procesem k vyčištění 
odpadní vody, která je následně vypouštěna do povrchových vod – řek a potoků. 
Význam čištění odpadních vod?  
Znečištění vody je jeden z největších problémů současného světa; výrazně totiž omezuje 
přístup určité části lidské populace k pitné vodě. Čištění odpadních vod je významnou součástí 
ochrany životního prostředí. 
Jak mohu přispět ke zlepšení kvality odpadních vod a ochraně životního prostředí? 
Velmi jednoduše, důsledně třídit odpad, který v domácnostech a firmách produkujeme a 
nesplachovat do kanalizace materiál a látky které nejsou odpadní vodou a do kanalizace 
nepatří. 
 
Co není odpadní vodou a do kanalizace tedy nepatří? 
 
1) Hygienické potřeby a textilie: 
 - veškeré dámské hygienické potřeby, odličovací ubrousky,  
   tampony nebo tyčinky na ušní hygienu, pleny, utěrky a hadry. 
- dochází k ucpávání potrubí a čerpadel. Velmi těžko se pak odstraňují a zvyšují náklady na    
   vyčištění odpadní vody. 
- patří pouze do komunálního odpadu. 
 
2) Tuky a oleje- fritovací a ostatní oleje z domácností: 
- všechny potravinářské tuky, olej, fritovací oleje. 
- dochází k ucpávání potrubí a čerpadel. Velmi těžko se pak odstraňují a zvyšují náklady na 
vyčištění odpadní vody. 
- použité tuky a oleje patří do plastové láhve a následně na místo k tomu určené. 
 
3) Zbytky jídel: 
- zbytky z jídel, maso nebo zbytky z drtiče odpadu, slupky z ovoce a zeleniny. 
- dochází ucpávání potrubí a čerpadel, současně jsou významným zdrojem potravy hlodavců. 
-  maso nebo zbytky z drtiče odpadu patří do komunálního odpadu, slupky z ovoce a zelenin, 
patří do kompostu na zahrádku nebo do kontejnerů na bioodpad. 
 
4) Průmyslová, domácí a zahradní chemie.  
- zbytky čistících a desinfekčních prostředků. 
- zhoršují biologický proces čištění, zvyšují náklady na vyčištění odpadní vody. 
- likvidují se odděleně ve sběrném dvoře jako nebezpečný odpad. 
 
5) Radioaktivní, infekční a karcinogenní látky a materiál: 
- infekční zdravotnický nebo veterinární odpad,  
  zbytky uhynulých zvířat, jedovaté, karcinogenní a radioaktivní látky. 
- zhoršují biologický proces čištění, mohou poškodit zdraví pracovníků kanalizačního provozu 
a čistírny odpadních vod, zvyšují náklady na vyčištění odpadní vody. 
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odpadní vody, která je následně vypouštěna do povrchových vod – řek a potoků. 
Význam čištění odpadních vod?  
Znečištění vody je jeden z největších problémů současného světa; výrazně totiž omezuje 
přístup určité části lidské populace k pitné vodě. Čištění odpadních vod je významnou součástí 
ochrany životního prostředí. 
Jak mohu přispět ke zlepšení kvality odpadních vod a ochraně životního prostředí? 
Velmi jednoduše, důsledně třídit odpad, který v domácnostech a firmách produkujeme a 
nesplachovat do kanalizace materiál a látky které nejsou odpadní vodou a do kanalizace 
nepatří. 
 
Co není odpadní vodou a do kanalizace tedy nepatří? 
 
1) Hygienické potřeby a textilie: 
 - veškeré dámské hygienické potřeby, odličovací ubrousky,  
   tampony nebo tyčinky na ušní hygienu, pleny, utěrky a hadry. 
- dochází k ucpávání potrubí a čerpadel. Velmi těžko se pak odstraňují a zvyšují náklady na    
   vyčištění odpadní vody. 
- patří pouze do komunálního odpadu. 
 
2) Tuky a oleje- fritovací a ostatní oleje z domácností: 
- všechny potravinářské tuky, olej, fritovací oleje. 
- dochází k ucpávání potrubí a čerpadel. Velmi těžko se pak odstraňují a zvyšují náklady na 
vyčištění odpadní vody. 
- použité tuky a oleje patří do plastové láhve a následně na místo k tomu určené. 
 
3) Zbytky jídel: 
- zbytky z jídel, maso nebo zbytky z drtiče odpadu, slupky z ovoce a zeleniny. 
- dochází ucpávání potrubí a čerpadel, současně jsou významným zdrojem potravy hlodavců. 
-  maso nebo zbytky z drtiče odpadu patří do komunálního odpadu, slupky z ovoce a zelenin, 
patří do kompostu na zahrádku nebo do kontejnerů na bioodpad. 
 
4) Průmyslová, domácí a zahradní chemie.  
- zbytky čistících a desinfekčních prostředků. 
- zhoršují biologický proces čištění, zvyšují náklady na vyčištění odpadní vody. 
- likvidují se odděleně ve sběrném dvoře jako nebezpečný odpad. 
 
5) Radioaktivní, infekční a karcinogenní látky a materiál: 
- infekční zdravotnický nebo veterinární odpad,  
  zbytky uhynulých zvířat, jedovaté, karcinogenní a radioaktivní látky. 
- zhoršují biologický proces čištění, mohou poškodit zdraví pracovníků kanalizačního provozu 
a čistírny odpadních vod, zvyšují náklady na vyčištění odpadní vody. 
- likvidují se odděleně v kafileriích, ve spalovně nebo ve sběrném dvoře jako nebezpečný 
odpad. 
 
6) Mazadla, oleje, ropné látky: 
- zbytky paliv, motorových olejů, tuků a maziv. 
- výrazně zhoršují biologický proces čištění, zvyšují náklady na vyčištění odpadní vody. 
- likvidují se odděleně ve sběrném dvoře jako nebezpečný odpad. 
 
7) Barvy, ředidla a stavební chemie: 
- barvy, ředidla, malty, lepidla, tmely, penetrace. 
- dochází k ucpávání potrubí a čerpadel. Velmi těžko se pak odstraňují, výrazně zhoršují 
biologický proces čištění a zvyšují náklady na vyčištění odpadní vody. 
- likvidují se odděleně ve sběrném dvoře.  
 
8) Léky: 
- kapky, prášky, masti, sirupy: 
- zhoršují biologický proces čištění, z části nejsou běžným biologickým procesem 
odbouratelné, následně se mohou dostávat do volné přírody, tedy našich potoků a řek. 
- prošlá léčiva se vrací do lékárny.  
*Kanalizační řád je schvalován rozhodnutím vodoprávního úřadu dle ust. §14 zákona o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 
vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, a stanovuje nejvyšší přípustnou 
míru znečištění odpadních vod a další podmínky pro vypouštění odpadních vod do stokové 
sítě. Vzhledem k tomu, že kanalizace pro veřejnou potřebu, ani čistírna odpadních vod nebyla 
navržena, a ani není proto technicky vybavena pro zpracovávání odpadů, nemůže pro tento 
účel ani sloužit. 
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Z ČINNOSTI KULTURNÍ KOMISE

sobotu 15. 7. 2023 se konal již třetí ročník akce PustímeLé-
to. Jak sám název napovídá, jednalo se o akci v Pustiměři, 
kterou jsme chtěli přivítat letní čas plný zábavy. Pro malé 
i velké návštěvníky byl nachystaný nabitý program začína-

jící odpoledne a trvající až do nočních hodin. Začátek programu 
byl spojený s  kapelou Pískomil se vrací, která hrála především 
pro děti. Ty se také zapojily do samotného vystoupení, kdy s ka-
pelou účinkovaly na pódiu. Po skončení koncertu se děti mohly 
vyřádit na skákacím hradu, dále dováděly na velkých i malých 
bumberballech, mohly zkusit lukostřelbu, curling, složit maxi 

jengu nebo si zahrát maxi mikádo. Pro ty, kteří se chtěli nechat 
zkrášlit oblíbeným obrázkem, byl nachystaný stánek s  tetová-
ním. Ve večerních hodinách začala hrát kapela NaKlid, která kaž-
dý rok sklízí Váš úspěch. Občerstvení bylo již tradičně v režii SDH 
Pustiměř, kdy jste si mohli pochutnat například na  výborném 
grilovaném hermelínu, steaku, hotdogu či klobáse a  zapít to 
pivkem nebo bezinkovou limonádou. Závěrem děkujeme všem 
dobrovolníkům, především z řad hasičů, kteří se na akci podíleli 
a budeme se těšit opět za rok!

Dagmar Jedličková, kulturní komise

pondělí 14. 8. 2023 kulturní komise v čele s Dagmar Jedlič-
kovou a Zuzkou Štroblíkovou uspořádala zájezd do ZOO 
Jihlava. Akce se vyhlásila velmi narychlo, takže nikdo ne-
věděl, jestli se podaří autobus naplnit. Pozvolný prvotní 

zájem přerostl v  naprosto naplněný autobus, a  to především 
dětí, jejich rodičů či prarodičů a  také samotných seniorů. Od-
jezd byl naplánovaný na  osmou hodinu ranní, kdy na  místo 

srazu dorazili všichni a včas. Tímto všem děkuji. Čekala nás ná-
ročná cesta, na které jsme se obávali několika kolon na dálnici 
D1 a počítali jsme se zdržením. Opak se ukázal pravdou a čekal 
nás skvělý průjezd až do samotné ZOO. Tam jsme si dali rozchod 
a  domluvili si čas a  místo srazu před odjezdem. Překvapením 
byla poloprázdná zoologická zahrada, kde jsme se všichni spolu 
potkávali a povídali si. Na začátku nás čekalo krmení žiraf s od-

PustímeLéto III

Zájezd do ZOO Jihlava 

V

V

Děti se mohly vyřádit na skákacím hradu

Začátek programu byl spojený s kapelou Pískomil se vrací,
která hrála především pro děti. Foto: Dagmar Jedličková.

Ve večerních hodinách začala hrát kapela NaKlid, která každý rok
sklízí Váš úspěch.Foto: Dagmar Jedličková.

Pro ty, kteří se chtěli nechat zkrášlit oblíbeným obrázkem,
byl nachystaný stánek s tetováním.Foto: Dagmar Jedličková.
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borným výkladem, poté jsme se pomalu přesunuli na  ukázky 
letu a výcviku dravců. To se líbilo převážně dětem, kdy ptáci lé-
tali kolem našich hlav a  procházeli se mezi námi. Následovalo 
komentované krmení medvědů, opiček, prasátka a lemurů. Poté 
jsme šli nakrmit i sami sebe, koupili si kávu, zmrzlinu 
a nakoupili suvenýry. Na konci ZOO na nás čekalo 
obrovské dětské hřiště s  tobogánem, kde se děti 
vyřádily. V zoologické zahradě jsme strávili celkem 
6 hodin a mohu říct, že i to bylo pro někoho málo 
a zůstal by v ZOO o něco déle. Počasí nám také vy-
šlo parádně, kdy většinu času bylo velmi příjemně 
– ani horko, ani zima. Před 16 hodinou jsme udělali 
závěrečnou společnou fotku a namířili do autobu-
su. Cestou zpátky jsme se báli obrovské kolony před 
Brnem, kterou jsme ráno v protisměru viděli. Ale i ta 
nás minula a my přijeli ještě s předstihem do Pus-
timěře. Závěrem mohu říct, že se výlet povedl a už 
nyní plánujeme další zájezdy. Ještě jednou děkuji, 
že všichni výletníci přistoupili k zájezdu velmi zod-

povědně, spolehlivě a  byli vybaveni dobrou náladou. Ta všem 
vydržela až do samotného cíle výletu. Těšíme se na Vás i na příš-
tím zájezdu!

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Prohlédli jsme si všechny výběhy. Foto: Dagmar Jedličková.

Podívali jsme i do expozice nočních zvířat. Foto: Dagmar Jedličková.

Před odjezdem ze Zoo jsme se všichni vyfotili. Foto: Lukáš Peška.
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etošní sezóna letních kin byla odstartována dne 4.8.2023 pohádkou pro děti „Kocour v botách – poslední přání“.  Následovala 
11.8.2023 filmem „Invalida“. Abychom mysleli především na nejmenší, bylo rozhodnuto o promítání filmu, který si určitě užili 
i dospělí a to dne 25.8.203 „Super Mario Bros ve filmu“.  Plejádu letních kin ukončil v Pustiměři film, který měl určitou reklamu, 
a to film „Onemanshow“.  když je těžké vyhovět všem, doufáme, že výběr filmů nebyl katastrofa a promítání si všichni, kteří 

přišli, užili. Velký dík patří také hasičům, kteří v těchto večerech zajišťovali, aby měli přihlížející co jíst a hlavně pít.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

etošní horké prázdninové dny jsme si jako již tradičně mohli zpříjemnit Pivním festivalem, který se konal za hasičkou 20.8. 
Počasí bylo více než vydařené – horko k padnutí, tak nejen děti velice potěšila sprcha z hasičské cisterny, která sice netrvala 
dlouho, ale osvěžila na celý podvečer.  Začali jsme o pěti odpoledne, ale vzhledem k opravdu pernému vedru, se areál začal 
plnit až o hodně později. Bohužel nefér je to vždy vůči kapele, která hraje jako první, ta si totiž neužije moc velkého publika. 

Letos tato karta padla na kapelu Dandy´s Company, která jako nedávno založená náš festival zahajovala. Kluci hráli výborně, a jen 
co se dostanou více do podvědomosti lidí, budou mít jistě obrovské úspěchy. Večerem nás provedli kapely Mimo provoz,Insania 
a Veřejná zkouška. 
 Pro děti byly celé odpoledne k dispozici zábavné atrakce v podobě skákacího hradu, bumperballů, lukostřelby a další, které si děti 
mohly užívat až do setmění.
Co by to bylo za pivní festival, kdyby neteklo pivo rozličných druhů. Na své si přišli zastánci klasiky – točil se Bernard a Polička, ale 
i fajnšmekři, kteří si zpestřili večer ochutnávkou speciálních piv, jako jsou piva ovocná, kouřová, sladká k silně hořká. Na výběr bylo 
z patnácti druhů, tak myslím, že to stálo za to.

Sezóna letních kin 

Pivní festival

L

L

Onemanshow:  the movie. Foto: Anna Hrozová.

Počasí bylo více než vydařené – horko k padnutí, tak nejen děti velicepotěšila 
sprcha z hasičské cisterny, která sice netrvala. Foto: Dagmar Jedličková.

Zájem diváků byl veliký. Foto: Anna Hrozová.

Co by to bylo za pivní festival, kdyby neteklo pivo rozličných druhů.
Foto: Zuzana Štroblíková.
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Všechny kapely hrály výborně, atmosféra byla neuvěřitelná, a už teď se můžeme těšit na šestý ročních 17.8.2024, kde nám pořada-
telé připraví ochutnávku toho nejlepšího. Obrovské díky patří všem pořadatelům z řad hasičů i Obce, dobrovolníkům a sponzorům, 
kteří nám pomohli tuto příjemnou letní akci pro vás všechny uspořádat.

Zuzana Štroblíková, kulturní komise

O návštěvníky i účinkující se starali zástupci pustiměřských organizací.
Foto: Zuzana Štroblíková.

Přes horké počasí si návštěvníci koncert užívali. Foto: Anna Hrozová.

Všechny kapely hrály výborně, atmosféra byla neuvěřitelná.
Foto: Dagmar Jedličková.

Podboranka.

Podboranka hrála k tanci i poslechu. Foto: Zuzana Štroblíková.

etošní září jsme se poprvé rozhodli zpříjemnit lidem babí 
léto posezením při dechovce. Pozvání přijala kapela Pod-
boranka, která v naší obci není nováčkem. I když obavy 
z  návštěvnosti a  hlavně z  počasí, byly veliké, ukázaly se 

jako zbytečné. Počasí bylo nádherné a  návštěvnost v  rámci 
možností hojná. Muzikanti hráli přímo ukázkově, tančilo se pod 
širým nebem, při svitu sluníčka ve vlahé trávě. Ochutnali jsme 
první letošní burčák a komu nechutnal burčák, mohl si připít 
vynikajícím vínem, které pro nás zajistil pan Radek Janota.
 Letošní ročník byl první, ale všichni doufáme, že ne poslední. 
Už teď se můžeme těšit na příští podzimní dny, kdy se opět ne-
cháme unášet na vlnách dechové hudby, která k našemu kraji 
odpradávna neodmyslitelně patří. 

Zuzana Štroblíková, kulturní komise

Posezení při
dechovce
L
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e dnech 20. až 22. 10. 2023 proběhl v místní sokolovně pravidelný PODZIM – ZIMA BAZÁREK. Akce byla zaměřená hlavně 
na podzimní a zimní oblečení, k sehnání tu byly například teplé bundy, zimní kombinézy, mikiny, zimní boty, ale také kalhoty, 
trika, pyžámka, oblečení pro miminka, hračky, knížky aj. O zboží ani o návštěvníky rozhodně nebyla nouze. Akce je již vyhlá-
šená a oblíbená nejen mezi místními, ale jezdí sem i lidé z okolních měst a obcí. 

Poděkování tímto patří všem prodejcům, návštěvníků a hlavně pomocníkům, kteří svůj volný čas věnovali přípravě a realizaci akce. 
Velice nás těší, že se mezi pomocníky začínají objevovat nové tváře. Doufáme, že se na příští akci jaro – léto bazárek, která se usku-
teční na jaře příštího roku, sejdeme s mnohými stávající i novými pomocníky a návštěvníky. 

Jana Červíková, kulturní komise

Podzim zima Bazárek 2023
V

I tentokrát bylo opravdu z čeho vybírat. Foto: Dagmar Jedličková.
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obota 7. 10. 2023 patřila mezi dny sloužící ke  zkrášlení 
našeho okolí. Již třetím rokem se nám díky obci Pustiměř 
a všem nadšeným dobrovolníkům, podařila opět provést 
akce Sázení jarního záhonu. Letošní lokalita byla zvolena 

na pozemku pod místní MŠ a ZŠ. Cílem bylo přiblížení tématiky 
jara, přírody a  poznávání různých druhů květin pro děti všech 
věkových kategorií. Možná i pro některé rodiče, kterým se zalíbí 
kvetoucí prvek, když povedou své děti do škol a školek. 
 Letos jsme nevytvořili kombinovanou výsadbu, jako tomu 
bylo v předchozích letech. Zvolili jsme variantu kruhových vý-
sadeb po jednotlivých druzích jarních květin. Na co se můžete 
na konci zimy těšit? Jako první posel jara nás přivítá záhon kro-
kusů, následovat budou sněženky, bledule, ladoničky, tulipány, 
narcisy, kosatce, modřence, okrasné česneky a řebčíky. Od kaž-
dého druhu jsme pro Vás vybrali různé varianty, pro co největ-
ší rozmanitost. Například u tulipánů se můžete těšit na nízkou 
(botanickou) i  vysokou variantu. Z  vysokých tulipánů budou 

záhon zdobit velkokvěté, plnokvěté, třepenité a  papouškovité 
druhy. Tulipány jsou vybrány od rané až do pozdní doby květu. 
S mixem barev hyacintů jsou vysázeny nově i hyacintovce. Těšit 
se můžete také na  barevné varianty ladoniček, krokusů, mod-
řenců. Kosatce pokvetou nízké i  holandské v  různě barevných 
formách. Narcisy pokvetou od raných variant – nízké (botanické) 
až po pozdní, jako jsou orchideokvěté, plnokvěté a trumpetovi-
té. Na letošním záhoně se poprvé objeví okrasné česneky v bílé, 
modré a fialové barvě. A jako další novinka je záhon řebčíků – 
kostkovaný a královský. 
 Závěrem chci poděkovat všem dobrovolnicím i s malými po-
mocníčky. Sešel se nás opravdu hojný počet, a  tak jsme měli 
do dvou hodin hotovo. Krásná práce! Doufám, že se všichni při 
sázení pobavili, užili si to a snad nás již na konci zimy čeká hezká 
odměna.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Jarní záhon
S

Narušit travní koberec a vložit cibulku. Foto: Dagmar Jedličková.

Cibulky nachystala Ing. Dagmar Jedličková. Foto: Anna Hrozová.

Cibulky musíme sázet opatrně, aby nám pěkně vyrostly a rozkvetly.
Foto: Dagmar Jedličková.

A teď uložit cibulky pěkně do země. Foto: Dagmar Jedličková.
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ěhem měsíce října a  listopadu se obyvatelé obce mohli 
zapojit do  soutěže „O  nejhezčí dýni.“ Fantazii při tvoření 
se meze nekladly. Obdrželi jsme mnoho soutěžních pří-
spěvků, plných fantazie a kreativity, z nichž kulturní komi-

se vybrala dva, které byly oceněny dárkovými poukazy. Jelikož 
se snažíme podporovat místní podniky, byly zakoupeny pou-
kazy v  hodnotě 500 Kč, do  kadeřnictví paní Marty Štroblíkové 
a na kosmetiku /masáž/ k paní Jitce Peterkové. 

Poukaz v  hodnotě 500 Kč na  kosmetiku nebo masáže k  paní 
Peterkové vyhrává Kateřina Sedláčková za  Květinové sestřičky 
a poukaz v hodnotě 500 Kč na kadeřnické služby vyhrává Nikola 
Krasnecová za Bystrozrakou.
 Všem zúčastněným děkujeme, a budeme se těšit na Vaše další 
výtvory.

Kateřina Herynková, kulturní komise

iž pátým rokem probíhá tato zimní zábava, která Vás stále zajímá a baví, za což velmi děkujeme. I letos si můžete při zimní 
procházce všimnout vystavených čísel adventního kalendáře. Čísla můžete fotit a zkusit si zasoutěžit o výherní poukaz 
nebo jen můžete obdivovat originalitu každého vystavovatele. Soutěží se opět ve dvou kategoriích – o nejhezčí číslo 
a o nejlepšího hledače. Nejhezčí číslo vybere opět kulturní komise. Nejlepšího hledače vyhraje ten, kdo jako první vloží 

fotky všech čísel na FB stránky adventního kalendáře.

Co se týká loňského ročníku, na fotce můžete vidět kompletní vystavená čísla. Výhercem bylo číslo 6 od Ireny, Hynka, Káje 
a Edy Brunclíkových. Nejlepším hledačem se stala Kateřina Herynková, která v této kategorii láme rekordy.

Dovolte mi závěrem poděkovat všem zájemcům, bez kterých by se tato vánoční akce nemohla uskutečnit. Musím uznat, že 
všechny čísla jsou rok od roku krásnější a originálnější. Ještě jednou všem děkuji a vy nezapomeňte vyrazit do ulic nasávat 
vánoční atmosféru.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Dýňová soutěž

Adventní kalendář Pustiměř

B

J

Květinové sestřičky. Foto: Kateřina Sedláčková. Bystrozraká. Foto: Nikol Krasnecová.
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Loňská čísla adventního kalendáře, koláž vytvořila Dagmar Jedličková.

váteční podvečer dne 17. 11. 2023 patřil již třetím rokem 
lampionovému průvodu. Na této hezké podzimní akci se 
podílel především spolek SDH Pustiměř společně s  obcí 

Pustiměř. Tímto patří všem velké díky. Začátek průvodu byl na-
plánovaný v 17 hodin u Sokolovny, kde byl i sraz všech zúčast-
něných. S  odbíjením zvonu kostela se mohlo vyjít. Z  rozhlasu 
nám zněly dětské melodie, aby byla cesta pro děti ještě zábav-
nější. Krásně osvětlený dlouhý průvod vedl Buchtálem, Pod Vo-
dojemem, ulicí Zelenohorskou, Novou až za hasičskou zbrojnici, 
kde bylo naplánováno zakončení celé akce. Za hasičkou si děti 
mohly zdarma opéct špekáček a ohřát se u teplého čaje. Pro do-
spělé byl připraven svařák a další občerstvení. Účast byla i letos 
naprosto skvělá. Všem, co přišli, a kterým se průvod líbil, velmi 
děkujeme a těšíme se opět za rok!

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Lampionový průvod
S

Za hasičkou si děti mohly zdarma opéct špekáček a ohřát se u teplého čaje.
Foto: Dagmar Jedličková. Účast byla i letos naprosto skvělá.Foto: Dagmar Jedličková.

Sraz účastníků lampionového průvodu byl u Sokolovny v 17.00 hodin.
Foto: Dagmar Jedličková.
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prvními vločkami sněhu jsme letos přivítali i první advent-
ní neděli a s ní spojené rozsvícení vánočního stromu s ad-
ventním jarmarkem.
I když se to nemusí zdát, práce na celou akci započaly již 

mnoho dní předem. Děti z MŠ Korálek, ZŠ a ZUŠ si pečlivě připra-
vovaly se svými paní učitelkami vystoupení a důkladně jej nacvi-
čovaly. Celá ZŠ a MŠ tvořila výzdobu do vestibulu i sálu Sokolov-
ny, kde vznikla výstavka těchto krásných prací a snad návštěvníci 
ocenili vánoční umění všech malých výtvarníků. Všechny ostatní 
ozdoby tvořily šikovné hasičské děti pod vedením Zuzky Štrob-
líkové. Krásný betlém je dílem dětí pod vedením paní učitelky 
Lacinové, která nám tento kousek zapůjčila.
 Co se týká programu, jako první nám přednesly vánoční reci-
tál slečny Anička Rozehnalová, Verunka Novotná, Terezka Heryn-
ková a Natálka Babirádová. Dále nám kulturní program zpestřily 
děti z MŠ, a to ze tříd kuřátek, broučků, motýlků a žabiček. Za-
zpívaly nám dětské vánoční písničky a odrecitovaly krásné bás-
ničky. Poté přišly na pódium děti z pěveckého kroužku ZŠ pod 
vedením paní učitelek Veselé a Trefilíkové. Na závěr následova-
lo pěvecké vystoupení žaček ZUŠ pod vedením paní učitelky 
Villinové. Protože se blížila 17 hodina, dostal slovo pan starosta 
Vlastimil Smékal, který poděkoval těm, kteří celou akci pomáhali 
vytvořit a popřál všem krásné a klidné Vánoce. Po proslovu se 
rozsvítil vánoční stromek. Po  rozsvícení hrály koledy v  podání 
dechových nástrojů žáků ZUŠ Ivanovice na Hané, a to pod vede-
ním pana ředitele Sedláka. K poslechu i k tanci nám hrála a zpí-
vala kapela Úsměv, která celou kulturní část uzavřela.
 Ve vestibulu byly pro všechny děti připravené dvě místnosti 
s dětskými dílničkami. V první místnosti se tvořily ozdobné ko-
líčky a vánoční přáníčka. V druhé místnosti byly připraveny malé 

lucerničky, které nám věnovala Střední škola polytechnická 
Vyškov, které tímto děkujeme. Konkrétně panu učiteli Haláko-
vi a Tomášovi Knapovi z  druhého ročníku. V  dílničkách dětem 
pomáhali velcí pomocníci, aby si rodiče mohli v klidu nakoupit 
nebo si vypít svařák.
 Co se týče občerstvení, o to se již tradičně postaralo SDH Pus-
timěř. Venku pro Vás připravovali svařák, punč, dětský punč, hra-
nolky, klobásy nebo párek v rohlíku. Uvnitř ve vestibulu vznikla 
improvizovaná kavárnička Koloniálu Dobroty, kde jste si mohli 
koupit kávu, horkou čokoládu, bombardino či něco dobrého 
k snědku.
 I letos se sešlo téměř 30 handmade prodejců. Pro některé byl 
náš jarmark první zkušeností, za  což jsme velmi rádi, protože 
chceme podporovat všechny šikovné lidičky. Vybírat bylo oprav-
du z čeho, počínaje třeba sladkostmi jako byly perníčky od paní 
Altmanové nebo čokoláda od Zlaté pralinky. Kromě dobrot byly 
na  výběr věnce a  vánoční dekorace od  Simony Horákové, šité 
potřeby pro děti od Máma v dílně, přírodní kosmetika od Anděl-
ská apatyka nebo Mydlia. Spoustu věcí bylo zaměřených na děti,  
a to třeba aktivity pro děti Zlobidlo, háčkované hračky MT Ateliér 
nebo doplňky od Cool čepky, Luciola a L&N. K zakoupení byly 
i dekorace pro Váš domov, a to například keramika, košíky, ošat-
ky, kuchyňské prkénka, obaly na kapesníky (dřevěné i háčkova-
né) a spousty jiných dekorací. Pozadu nezůstaly ani ženy, které si 
mohly vybírat z řady náramků, náušnic nebo oblečení.
 Závěrem děkuji všem, kteří se na  celé akci podíleli. Snad se 
Vám i letos rozsvícení společně s jarmarkem líbilo a uvidíme se 
opět v příštím roce.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Rozsvícení vánočního stromu
a adventní jarmark 
S
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ovolte mi, abych za  celou kulturní komisi poděkovala 
skvělému spolku dobrovolných hasičů. Mezi námi vzni-
kl pevný a silný svazek, který doufám vydrží co nejdéle. 
Práce kulturní komise je z velké části usnadněna díky bá-

ječným lidem z řad hasičů, kteří nám se vším nezištně pomáhají. 
Nikdy nemají s ničím problém, vychází nám vždy se vším vstříc, 
jsou ochotní pomáhat na úkor svého času. To vše dělají pro ob-
čany v obci Pustiměř, aby zde kvetl náš kulturní život. Asi nikdo 

neví, kolik za každou akcí stojí práce, příprav a času, a právě toto 
vše jde hlavně za hasiči. Děkuji všem dobrovolníkům, kteří nám 
nikdy neřekli ne. Děkuji všem, kteří tady jsou pro nás i Vás. Děkuji 
všem, co tráví přípravou třeba jen jedné akce několik dní a nocí. 
Děkuji všem, že tuto práci dělají zadarmo a rádi. Děkuji celému 
SDH, že tu jsou pro nás všechny.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

líží se konec roku, který v  mnoha ohledech znamená bi-
lancování toho, co jsme udělat stihli a co jsme udělat ne-
stihli. Stihli jsme toho myslím celkem dost, a to jak na poli 
péče o obecní majetek, tak i na poli kulturním. Na druhou 

stranu práce máme celkem dost i před sebou, a ne vše je mož-
né realizovat tak rychle, jak bychom si představovali. Zvláště 
na  poli kulturním se neobyčejně dařilo, a  to už několikátý rok 
za sebou. V podstatě veškeré akce pořádané v naší obci se sice 
dějí pod záštitou obce, ale bez dobrovolníků by se to zvládnout 
nedalo. Je to především jejich práce. Ať už to jsou plesy, které 
pořádají myslivci, hasiči a obec, proběhnuvší ostatky, které jsou 
již dlouhá léta pod patronátem fotbalistů, pouťové zábavy fot-
balistů a  Freekulinů, veškeré akce v  areálu za  hasičskou zbroj-
nicí pořádané hasiči či další akce např. v Sokolovně atd. Akcí se 
pořádá tolik, že je obtížné v jednom místě veškeré vyjmenovat. 
I v knihovně se něco děje v podstatě každý týden. Vše probíhá 
nejen pod záštitou obce, ale vše je také koordinováno do určité 

míry kulturní komisí, která opět prokázala, jak dobrým nápadem 
její zřízení bylo. Kulturní komise je pružná a otevřená všem ná-
padům. Jmenovité poděkování není možné, protože na všem se 
podílí spousta lidí, kteří stráví s přípravami spoustu času. Pivní 
festival, pouť, ostatky a další s sebou nesou dlouhá domlouvání 
a spoustu času příprav na konkrétní den. My občané pak vnímá-
me pouze ten jeden den, kdy se to koná. Vězme ale, že pro někte-
ré z nás ten jeden den znamená nespočet dní příprav a možná 
bezesných nocí v obavách, aby se vše podařilo jak má, aby vyšlo 
počasí atd. Za obětavou neocenitelnou práci bych tedy chtěl po-
děkovat kulturní komisi, fotbalistům, Freekulinům a co do počtu 
akcí především hasičům. Chtěl bych tímto poděkovat všem, kteří 
se na poli kulturním v tomto roce angažovali, ale i těm, kteří akce 
podpořili třeba tím, že přišli. Díky moc a doufám, že nám pomů-
žete i v dalším roce. Bez vás všech to nezvládneme.

Lukáš Peška, místostarosta

Kulturní komise
a Spolek dobr(ovoln)ých hasičů

Poděkování

D

B
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SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI

ž po čtvrté se letos v červenci na celý týden zaplnilo naše 
fotbalové hřiště dětským smíchem, radostí a  dobrodruž-
stvím. Konal se další ročník letního tábora Spolku pro 
každou srandu. 

Vše to začalo již na konci ledna, kdy bylo spuštěno přihlašová-
ní dětí. Volná místa nám mizela doslova pod rukama a rychlostí 
blesku jsme zaplnili celý tábor. Na některé děti už bohužel ani 
z  kapacitních důvodů místo nezbylo.  Potom nastalo období 
velkých příprav programu, kdy vedoucí nezaháleli a připravovali 
nejen program, ale také se učili, školili  a už se nemohli dočkat 
na to, až tábor konečně vypukne.
 Dočkali se a  tábor s  tématem Vzhůru na  Olymp, kterého se 
účastnilo 40 dětí, rozdělených do čtyř božských družstev, mohl 
začít. Společně se všichni účastníci snažili čelit nástrahám a ne-
lehkým úkolům, které jsme si pro ně my, jejich vedoucí a instruk-
toři připravili. Na Olympu totiž došlo k hrozné krádeži Diova Zla-
tého rouna a úkolem našich dětí bylo pomoct s  jeho získáním 
zpět. I  přes nejrůznější překážky, kterými bylo například velmi 
horké počasí a občasné stýskání se jim to ale nakonec povedlo.

Většinu týdne jsme s dětmi trávili v areálu hřiště, na kterém vy-
rostly 2 veliké stany, v nichž děti spaly a odpočívaly. Na stezku 
odvahy jsme společně vyrazili do Melic a nemohli jsme si ani ne-
chat ujít výlet do Olomouce, kde jsme navštívili Pevnost poznání 
a Zoologickou zahradu.
 Velké poděkování patří Fotbalovému klubu v Pustiměři, kte-
rý nám každoročně poskytuje své zázemí, Obci Pustiměř za fi-
nanční příspěvek, Restauraci Adélka, která jako každý rok plnila 
žaludky našich hladových dětí i vedoucích, a v neposlední řadě 
Pekařství v Drysicích a panu Rudolfu Klanicovi za sponzorský dar 
a zajištění pečiva na celou dobu trvání tábora.
 Nyní už nezbývá víc, než se rozloučit a dodat pozvánku na dal-
ší, již připravovaný jubilejní 5. ročník našeho tábora, na který už 
se všichni moc těšíme. Ten se ponese v duchu jednoho populár-
ního seriálu. Víc zatím ale prozrazovat nebudeme, všechny infor-
mace se naši malí i velcí účastníci včas dozví. 

SPKS, z. s.

Letní dětské stanování 2023
– Vzhůru na Olymp!
U

Děti nasbíraly spoustu vědomostí v Pevnosti poznání a Zoologické zahradě v Olomouci. Foto: Archiv letní dětské stanování.
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Děti se rozdělily do skupin podle barev.
Foto: Archiv letní dětské stanování.

Před každým zaměstnáním dětí zaznělo: „Nástup!“
Foto: Archiv letní dětské stanování.

Téma letošního letního dětského stanování vylo „Vzhůru na Olymp“.
Foto: Archiv letní dětské stanování.

Na děti čekal tým Olympanů, který je vedl celou soutěží.
Foto: Archiv letní dětské stanování.
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Na smutek moc času nezůstalo. Foto: Archiv letní dětské stanování. Děti se vydaly na výlet do Olomouce. Foto: Archiv letní dětské stanování.

Pro děti byla připravena sousta her. Foto: Archiv letní dětské stanování. Děti plnily i netradiční úkoly. Foto: Archiv letní dětské stanování.
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íjnové dny patří už dlouhá léta celorepublikovému projek-
tu 72-hodin. A  jako již tradičně, pod jeho záštitou v  naší 
obci pořádají místní hasiči Drakiádu. Ta letošní byla ob-
zvláště vydařená. Za hasičkou obec vystavěla nový beto-

nový plot s brankou, která se nám při tomto odpoledni náramně 
hodila. Každým rokem draků přibývá a  tentokrát jsme měli to 
potěšení, vidět jich ve vzduchu neuvěřitelných 64 kousků. Trav-
naté hřiště bylo po chvíli pro takový počet osob, a hlavně dra-
ků opravdu malé, a tak děti využily branku a hurá na pole, které 
bylo v podzimním období už zarostlé zeleným hnojivem a tudíž 
pro naše účely připravené. I vítr se nakonec umoudřil, rozhodl 
se podpořit naše úsilí a  vynesl draky do  výšky. Nejvýše letící 
drak měl vymotáno neuvěřitelných 300m provázku z navijáku. 

Dokonce se nám sešlo i  několik doma vyrobených draků, kte-
ré se podařilo dostat do vzduchu. Je krásné vědět, že i v dnešní 
uspěchané době jsou dospěláci, kteří obětují svůj čas a podpoří 
děti v šikovnosti a kreativitě, která je zajisté při této činnosti za-
potřebí.
 Všechny děti byly odměněny malým dárkem a mlsáním. Na-
víc jsme od  obce získali podporu na  špekáčky, a  tak si je děti 
mohly zdarma po úchvatném výkonu opéct ke svačině a ohřát 
se u ohně.
 Děkujeme tímto všem zúčastněným i pořadatelům a těšíme 
se na příští podzim. 

Zuzana Štroblíková, SDH

úterý 24. října 2023 
Obecní knihovna spolu 
se zástupci Obce Pus-
timěř a  za  její podpory 

uspořádala podzimní Besedu 
s  důchodci. Našem dříve na-
rozeným občanům zazpívali 
a  přednesli básničky před-
školáčci z naší mateřské školy 
a  předali všem drobné dáreč-
ky, které si pro ně připravili. 
Žáci naší ZUŠ jim zahráli něko-
lik skladeb. Por. Alice Musilová, 
komisařka z  jihomoravského 
krajského ředitelství Policie 
České republiky, přítomným 
osvětlila problematiku inter-

netového zločinu. Nastínila 
také, jaká nebezpečí na  inter-
netu na  jeho uživatele čekají 
a jak je odhalit a jak se jim brá-
nit. Pan starosta Vlastimil Smé-
kal představil vize budoucího 
rozvoje obce a  zodpověděl 
občanům jejich dotazy. Pro-
mítli jsme si fotografie ze živo-
ta obce. Pro naše dříve naro-
zené občany bylo připraveno 
občerstvení. Popovídali si spo-
lu na  různá témata a  navečer 
se rozešli do svých domovů.

Anna Hrozová

Drakiáda

Podzimní beseda
se seniory

Ř

V

Do vzduchu se vzneslo neuvěřitelných 64 draků.
Foto: Zuzana Štroblíková.

Další draci létali na Podlázní, protože se na hřiště za hasičku nevešli.
Foto: Zuzana Štroblíková.

Předškoláčci z naší mateřské školy zazpívali a přednesli básničky
a předali všem drobné dárečky. Foto: Anna Hrozová.
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Malé děti přinesly našim dříve narozeným pohodu.
Foto: Anna Hrozová.

Por. Alice Musilová seznámila přítomné s nástrahami internetu
a jak se jim bránit. Foto: Anna Hrozová.

Z ČINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÝCH 
ORGANIZACÍ 

v tomto pololetí roku 2023 jsme společně se Čtenářským 
klubem Crhy a Strachoty připravili pro naše návštěvníky 
spoustu akcí a na akcích dalších organizací v naší obci 
jsme spolupracovali. Za to, že provoz knihovny byl tak 

pestrý, děkujeme našim dobrovolným spolupracovní-
kům: Dagmar Jedličkové, Zuzance Štroblíkové, Simoně 
Koutníčkové, Dagmar Indrychové, Elišce Fabokové, Jitce 
Strouhalové, Yvoně Lacinové, Kristýně Lacinové, Darině 
Pospíšilové a  Zdeňce Krátké. Za  podporu nejen finanční, 
ale i technickou děkujeme Obci Pustiměř a velice si váží-
me spolupráce s místní ZŠ a MŠ a ZUŠ Ivanovice na Hané, 
detašované pracoviště Pustiměř a  ostatními zájmovými 
organizacemi v obci. Děkujeme také všem, kteří obohatili 
náš knižní fond o nové knihy. Všem ještě jednou děkujeme 
a těšíme se na další spolupráci.

 Podpořili jsme i další organizace v obci. Drželi jsme pěsti 
našim borcům v 2. ročníku Moravského silového klání, při-
praveného panem Markem Vidlářem ve spolupráci s SDH 
Pustiměř, kteří nepolevili ani v  lijáku, a  tak prokázali, že 
opravdu „nejsou z cukru“. S SDH jsme oslavili úspěch Jaku-
ba Herynka v hasičském sportu, kdy se umístil v celostát-
ním kole na 2. místě. Bavili jsme se při akci „Pustíme léto“ 
s dětmi i dospělými. S dětmi jsme prožili letní dětské sta-
nování. Společně jsme oslavili Pouť ke sv. Anně a také jsme 
se pobavili při akcích s  ní spojených připravených Obcí 
i dalšími organizacemi v Pustiměři. Páteční zábavu pořá-
dal FK Pustiměř i občerstvení, k tanci hrál DJ Jirka a byla 
připravena barmanská show. Pustiměřský spolek Freeku-
lin pořádal sobotní hodovou zábavu. Od 14.00 hodin byl 
otevřený Hodový bar v Sokolovně. V 16.00 hodin odstarto-

II. pololetí v obecní knihovně v Pustiměři
I
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val program žonglérským vystoupením pro děti i dospělé 
s  balonkovou a  žonglérskou dílnou. Následoval hudební 
program se známými kapelami zakončený vystoupením 
Ready Kirken a  Žlutý pes. V  neděli připravil občerstvení 
v Sokolovně. Hodový bar byl otevřen od rána až do odpo-
ledních hodin. V nabídce byly chlazené alko i nealko ná-
poje, občerstvení z udírny a další. Navštívili jsme výstavu 
drobného zvířectva ve sportovním areálu pořádanou sva-
zem chovatelů drobného zvířectva, s Kulturní komisí zoo 
Jihlava, koncert Podboranky z Brodku u Prostějova a  let-
ní kino Ostrov s  Janou Plodkovou a  Jiřím Langmajerem, 
Kocour v botách, Přání k narozeninám, Super Mario bros 
ve filmu, Invalidu a Onemanshow. 2. 9. jsme fandili našim 
malým hasičům v nočních závodech za naší hasičkou a 4. 
9. jsme s  dětmi zahájili školní rok na  základní, mateřské 
i základní umělecké škole. 16. 9. 2023 se hasičkou uskuteč-
nilo posezení u dobrého vína a burčáku, při kterém zahrá-

la dechová hudba Podboranka. 15. 10. 2023 jsme se sešli 
na Drakiádě pořádané Obcí Pustiměř a SDH Pustiměř. 21. 
10. jsme si na Bazárku podzim-zima  mohli zakoupit pro 
naše nejmenší spoustu pěkného oblečení a  dalších věcí 
za příjemnou cenu. 25. 10. 2023 jsme při Dni kouzel ve ško-
le viděli strašidelně vyzdobenou školu, vystoupení žáků, 
ochutnali dýňovou polévku a cukroví, které upekly děti se 
svými rodiči a prarodiči. 2. 11. jsme vzpomněli našich ze-
mřelých a 10. 11. jsme uctili památku hrdinů všech válek. 
17. 11. jsme se zúčastnili lampionového průvodu, pro děti 
byl připraven čaj a opékání špekáčků zdarma, pro dospělé 
pak k zakoupení svařák.
 Těší nás sportovní nasazení mladých fotbalistů i  jejich 
rodičů v základním tréninku.
 Všem našim spoluobčanům přejeme klidné a  šťastné 
svátky vánoční a do nového roku 1924 hodně zdraví, štěs-
tí, spokojenosti i osobních i pracovních úspěchů.

II. pololetí v obecní knihovně v Pustiměři 
 
I v tomto pololetí roku 2023 jsme společně se Čtenářským klubem Crhy 

a Strachoty připravili pro naše návštěvníky spoustu akcí a na akcích dalších 
organizací v naší obci jsme spolupracovali. Za to, že provoz knihovny byl tak 
pestrý, děkujeme našim dobrovolným spolupracovníkům: Dagmar Jedličkové, 
Zuzance Štroblíkové, Simoně Koutníčkové, Dagmar Indrychové, Elišce 
Fabokové, Jitce Strouhalové, Yvoně Lacinové, Kristýně Lacinové, Darině 
Pospíšilové a Zdeňce Krátké. Za podporu nejen finanční, ale i technickou 
děkujeme Obci Pustiměř a velice si vážíme spolupráce s místní ZŠ a MŠ a ZUŠ 
Ivanovice na Hané, detašované pracoviště Pustiměř a ostatními zájmovými 
organizacemi v obci. Děkujeme také všem, kteří obohatili náš knižní fond o 
nové knihy. Všem ještě jednou děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 

 
1 15. 7. 2023 Vycházka na hrad Melice s Klárou Rybářovou v sobotu spolupořádali s Vyškovským 

muzeem.   
2 13.7. 2023 Výstava Moravské pisovatelky, převzatá z památníku písemnictví v Rajhradu 
3 31. 7. – 4. 8. 

2023 
Příměstský tábor s SDH – pomoc se zázemím. 

4 19. 8. 2023 PIVNÍ FESŤÁK, pomoc v zázemí 
5 6. 9. 2023 Výstava prací žáků naší ZUŠ, výtvarný obor, na téma Nás kostel. 
6 14. 9. 2023 Záložky do knih. 
7 21. 9.2023 S paní Dagmar Jedličkovou jsme si vyrobili náhrdelníky. 
8 26. 9. 2023 SÁZENÍ JARNÍHO ZÁHONU před budovu základní školy. 
9 10.10 Beseda se spisovatelkou Kamilou Hladkou, rodačkou z Pustiměřských Prus, spojenou 

s autorským čtením nejnovější knihy Lidi od kolotoče. 
10 17. 10. 2023 Hrátky s pamětí říjen 2023 S paní Zdeňkou Adlerovou. 
11 18. 10. 2023 Halloweenské tvoření se Zuzankou Štroblíkovou  - lampičky. 
12 18. 10 Výstavka prací – enkaustika, pana Josefa Štarmana, našeho spoluobčana. 
13 22.10. Naučili jsme se vyrábět překrásné postavy s paní v Rostěnicích. 
14 24. 10. 2023 Beseda s důchodci. 
15 2. 11. 2023 Keramické odpoledne s paní Simonou Koutníčkovou - andílci-svícínky. 
16 8. 11. 2023 Tvoření v knihovně - přírodninové obrázky s Dagmar Jedličkovou  a Zuzankou 

Štroblíkovou. 
17 9. 11. 2023 Další výstavka obrázků – enkaustika, pana Josefa Štarmana. 
18 11. 11. 2023 Zájezd do Městského divadla v Brně na muzikál the Addams Family. 
19 16. 11. 2023 Glazování s paní Simonou Koutníčkovou - andílci-svícínky vyrobené 2. 11. 2023. 
20 25 11.2023 Powertexové postavičky s Eliškou Fabokovou. 
21 28. 11. 2023 Albrecht z Valdštejna, zemský škůdce Markrabství moravského, přednáška Josefa 

Špidly. 
22 29. 11. Andílci s Jitkou Strouhalovou. 
 připravujeme Vánoční tvoření se Zuzankou Štroblíkovou. 
  Vánoční tvoření s Dagmar Jedličkovou. 
  Výstavku prací, které jsme si vyrobili s paní Simonou Koutníčkovou. 
  Výstavku prací žáků ZUŠ. 
 17. 12. Vánoční zastaveníčko s Darinou Pospíšilovou a Kristýnou Lacinovou. 
 17. 12. Vernisáž prodejní výstavy Josefa Štarmana. 
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S paní Simonou Koutníčkovu jsme si vyrobili keramické andílky.
Foto: Anna Hrozová. Foto: Anna Hrozová.

Zajeli jsme si na kurz powertexu do Rostěnic a pak jsme si vyrobili
další postavičky i v naší knihovně. Foto: Anna Hrozová.

17. září 2023 jsme uložili pamětní desku Vladimíra „Norgeye“ Hrozy,
dlouholetého aktivního činovníka v pustiměřském Svazarmu a švábenickém 

Skautu, turisty a horolezce na Ivančeně pod Lysou Horou. Foto: Anna Hrozová.
Navštívila nás naše rodačka, spisovatelka Kamila Přikrylová se svou knihou

Lidé od kolotoče. Foto: Anna Hrozová.
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V červenci jsme s Klárou Rybářovou navštívili zříceninu hradu Melice.
Foto: Anna Hrozová.

S paní Zuzankou Štroblíkovou jsme si vyrobili halloweenské lampičky.
Foto: Anna Hrozová.

Uspořádali jsme výstavku obrázků malovaných horkým voskem našeho
spoluobčana Josefa Štarmana. Foto: Anna Hrozová. Vždycky nás potěší zájem čtenářů o knihy. Foto: Anna Hrozová.

Povídání o životě světských návštěvníky besedy zaujalo. Foto: Anna Hrozová.

Líbí se nám nasazení s jakým děti pod vedení svých rodičů a trenérů sportují.
Foto: Anna Hrozová.
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etošní školní rok jsme zahájili 4. září, kdy jsme ve 4. třídách 
naší mateřské školy uvítali 100 dětí, z nichž je 40 předško-
láčků. Tyto děti se věkově pohybují v rozmezí od 2 do 7 let, 
i když na rozdíl od let minulých máme, v souvislosti s vel-

kým zájmem dětí starších, minimum těch, které nedovršily tři 
roky před zahájením docházky do MŠ. Od loňského roku došlo 
také ke změnám ve složení pedagogického sboru MŠ. Po odcho-
du dlouholeté vedoucí učitelky/zástupkyně ředitele paní Taťány 
Ambrosové byla do funkce zástupkyně ředitele pro MŠ zvolena 
paní Monika Bodrogiová, která vzešla z řad pedagogů naší MŠ. 
Spolu s paní učitelkou Ambrosovou se s námi na konci loňského 
roku rozloučila i paní učitelka Jana Heimerlová a bylo tedy třeba 
pedagogický sbor doplnit. Nově jsme v  našich řadách přivíta-
li paní učitelky Danu Kahákovou a Lucii Raclavskou. O pořádek 
a  čistotu se nám v  MŠ nově stará paní Jana Babirádová, která 
vystřídala paní Jarmilu Konečnou. A  konečně třída „broučků“ 
dostala novou školní asistentku Elišku Crhonkovou, která vystří-
dala stávající asistentku pedagoga paní Hanu Bačovskou, která 
se svým svěřencem odešla do 1. třídy ZŠ.
 A  co jsme zažili za  ty necelé tři měsíce, které uběhly od  za-
hájení školního roku 2023/2024? Třetí zářijový týden nastoupila 
polovina předškoláků na  plavecký výcvik. Letošní vánoční fo-
cení jsme stihli hned 13. 9. 2023 a do konce září nás navštívilo 
ještě Divadlo „Šikulka“. Do  druhého podzimního měsíce jsme 
vtrhli s velkou vervou a zahájili ho logopedickou depistáží, která 
se v  letošním roce týkala 83 dětí, z nichž 75 ji skutečně absol-
vovalo. Z tohoto počtu byla 29 dětem doporučena logopedická 
péče v MŠ a 12 dětem mimo MŠ. V říjnu proběhlo také pasová-
ní předškoláků (fotky z pasování v jednotlivých třídách najdete 
ve fotografické příloze), děti ze 3. třídy si připravily vystoupení 
a malý dáreček pro seniory na Besedě s důchodci a přijela k nám 
ŽU-ŽO muzička s krásným hudebním představením, které již tra-
dičně děti velmi zaujalo. Největší říjnovou akcí byl Den kouzel, 
který začal v  jednotlivých třídách „Rejem strašidel“, pokračoval 
na  školní zahradě akcí nazvanou „Hrátky s  dýní“, kdy byla pro 

děti připravena dýňová stezka, dlabaní dýní s  rodiči a  drobné 
občerstvení od  našich maminek. Kouzelný den byl zakončen 
prohlídkou strašidelně vyzdobené školy, k  jejímuž vyzdobení 
přispěly i děti z mateřské školy, a ochutnávkou rozličných dob-
rot včetně dýňové polévky. Touto cestou bych chtěla moc podě-
kovat rodičům a především maminkám, které připravily mnoho 
lákavých dobrot, které slavily úspěch nejen při hrátkách s dýně-
mi, ale i mezi dobrotami ve škole, kde jsme již tradičně obsadili 
školní knihovnu, která byla stále plná zájemců o  ochutnávku. 
Tato akce pro nás znamenala možnost potkat se s  dětmi a  je-
jich rodiči v méně formálním prostředí a děti o ní hovořily ještě 
dalších 14 dní, přestože už začal listopad a na děti čekaly další 
zážitky. 3. a 4. třída si 1. listopadu vyzkoušela cvičný požární po-
plach, 1. a 2. třída napekla svatomartinské rohlíčky, předškoláci 
si zajeli na  divadelní představení Dlouhý, Široký a  Bystrozraký 
do Kina Metro v Prostějově a pro celou školku přijelo zahrát di-
vadlo „Barborka“. Ve 4. třídě „kuřátek“ 16. 11. proběhlo „Uspávání 
ježka Františka“. Do  třídy „kuřátek“ totiž dorazil dopis, v  němž 
dětem psal zatoulaný ježek František a prosil je, zda by mu po-
mohly najít místo k  zimnímu spánku. Děti našly krásné místo, 
ježka Františka pomohly zahrabat na zimu do listí a domluvily se 
s ním, že na jaře ho zase přijdou probudit.
 Tak takové bylo babí léto v MŠ Korálek. Teď k nám ale konečně 
dorazily podzimní plískanice a mílovými kroky se blíží adventní 
čas, kdy děti čeká celá řada dalších zážitků. Již pilně trénujeme 
na vystoupení při rozsvěcení vánočního stromečku a také na vá-
noční besídky. Připravujeme se na návštěvu Mikuláše s čertem 
a andělem, na příchod Ježíška a netrpělivě vyhlížíme první sníh. 
Držte nám prosím palce, ať nějaký ten snížek napadne, protože 
sněhové hrátky bývají vždy nezapomenutelné.
 Co dodat nakonec? Snad jen přání klidných a  pohodových 
vánočních svátků bohatých na krásné zážitky a do Nového roku 
2024 především hodně zdraví.

Mgr. Dita Nováková, Ph.D, MŠ Korálek

Babí léto v Mateřské škole Korálek
L

Den kouzel u Broučků. Foto: Archiv MŠ.
Den kouzel - setkání ve škole nad dobrým občerstvením,

které připravily maminky děti z MŠ. Foto: Archiv MŠ.
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Den kouzel u Motýlků a Žabiček. Foto:  Archiv MŠ.

Pasování předškoláků u Žabiček (1. třída). Foto: Archiv MŠ.

Pan KUŘE - dlabání dýní u Broučků 23. 10. 2023. Foto: Archiv MŠ.

Pasování předškoláků u Broučků (3. třída). Foto: Archiv MŠ.

Divadelní představení v MŠ Korálek. Foto:  Archiv MŠ.

Den kouzel u Kuřátek. Foto:  Archiv MŠ.
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Pečení svatomartinských rohlíčků ve třídě Žabiček a Motýlků. Foto: Archiv MŠ.
Předškoláci před Kinem Metro v Prostějově po divadelním představení

Dlouhý, Široký a Bystrozraký. Foto: Archiv MŠ.

Pasování předškoláků u Motýlků (2. třída) Foto archiv MŠ.Hrátky s dýní v MŠ Korálek. Foto:  Archiv MŠ.

Turnaje starších ročníků ve florbale
V úterý 21. 11. a ve středu 22. 11. si děvčata a chlapci z 8. a 9. roč-
níku zahráli florbal v okrskových kolech v Drnovicích a ve Vyško-
vě. Vyrovnaná utkání sice nevedla k umístění na stupních vítězů, 

ale všichni předvedli kvalitní hru a obdivuhodné nasazení. Všem 
sportujícím žákům naší školy děkujeme za reprezentaci školy.

Druhé pololetí v naší škole
Základní škola
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Sportovci:
Zuzana Kostihová, Ema Smejkalová, Sabina Hladíková, Natálie 
Výmolová, Monika Mrázová, Eliška Netopilová, Markéta Dobe-
šová, Anna Marková, Nelly Bačovská, Vendula Knapová, Anna 
Burešová, Michal Dvořák, Petr Frélich, Matěj Gašparík, Dominik 
Kocman, Michal Valečko, Maxim Trostr, Tadeáš Chludil, Radim Pl-
hal, Tomáš Provazník.

Mgr. Simona Štulová,
Ing. Marcela Látalová, Ing. Lukáš Zahradníček

Bobřík informatiky
Letošní školní rok jsme se poprvé zúčastnili soutěže v informati-
ce nazvané Bobřík informatiky. Ve čtvrtek 16. 11. žáci 8. a 9. tříd 
řešili u  počítačů cvičení zaměřená na  logiku a  základy progra-
mování.
 Nejúspěšnější byli z 8. tříd: Jitka Radomilová (147 bodů z 192 
možných), Maxim Tröstr (129 b.), Ladislav Cahel (123 b.), dále se 
zúčastnili Jindřich Šafář, Sabina Anna Hladíková, Anna Klimešová.
 Z 9. tříd byli nejúspěšnější: Monika Jelínková (113 b.), Vendula 
Knapová (104 b.), Karolína Krásová (100 b.), dále se zúčastnili Mi-
chal Dvořák a Vojtěch Turcovský.
                                                                     

 Mgr. Marie Špičáková, Ing. Lukáš Zahradníček

Okresní finále mladších chlapců
Ve  středu 15. 11. 2023 se šest nejlepších florbalových týmů 
chlapců 6. a 7. ročníku okresu Vyškov utkalo ve finále. Týmy byly 
rozděleny do dvou skupin po třech:
 V naší skupině jsme sehráli vyrovnaná utkání pro nás bohu-
žel s těmito výsledky: ZŠ Nádražní 5 Vyškov 3:6 a se ZŠ Tyršova 
Slavkov 1:3. Nakonec jsme hráli o 5. místo se ZŠ Drnovice a vy-
hráli 2:1. Chlapci vybojovali konečné 5. místo v okrese Vyškov. 
Medaile necinkla, zkusíme to určitě za rok ve starší kategorii 8. 
a 9. ročníků.
 Poděkování za  příkladnou reprezentaci školy patří hráčům 
naší soupisky:
(sedmáci) - Adam Kludák, Karel Marák, Tomáš Krejčí, Luděk Hra-
chovec, Jakub Kavečka, Dan Novák, Martin Štěbra, David Štulo, 
Tobias Zakopal; (šesťáci) - Jonáš Adámek, Šimon Emperger, Mar-
tin Holub, Tadeáš Odehnal.

Mgr. Miroslav Zourek

Krajské finále ve stolním tenise
Po vítězství v okresním kole si starší dívky vybojovaly možnost 
zahrát si v krajském kole, kterého se zúčastnily ve středu 15. 11. 
v Hodoníně.
 Zde už byla větší konkurence v  podobě vítězů ostatních 
okresních kol. Po 3 prohrách (ZŠ Brno Janouškova, ZŠ Hustope-
če, ZŠ Ostrov u Macochy) a 1 výhře nad ZŠ Mokrá-Horákov holky 
vybojovaly pěkné 4. místo.
 Holkám gratulujeme a děkujeme za skvělou reprezentaci naší 
školy.
 Hráčky: Monika Mrázová (8. A), Jitka Radomilová (8. A)

                Mgr. Lukáš Zahradníček

Čtvrté třídy v divadle
Dne 14. 11. si žáci čtvrtých tříd odskočili od psaní čtvrtletních 
prací do  Městského divadla v  Prostějově. Autorská detektivka 
s  názvem Pavlík, Boby a  duchové města nás zaujala tancem, 
operou, rapem i vtipem. Těšíme se zase příště.

Mgr. Erika Mezírková

3. místo v okresním kole ve florbale
Jako každý rok se děvčata z 6. a 7. ročníku zúčastnila velmi oblí-
beného zápolení ve florbalových dovednostech v okresním kole 
v Drnovicích. Přijelo 5 družstev děvčat z okolí a my jsme si po 2 
výhrách a  2 porážkách zaslouženě odvezli bronzové medaile. 
Děvčatům gratulujeme a  děkujeme za  vzornou reprezentaci 
školy.
 Florbalistky: Daniela Blummensteinová, Lucie Horká, Terezie 
Herynková, Adriana Pořízková, Emma Rozehnalová, Denisa Lá-
talová, Adéla Ambrozová, Šarlota Procházková, Sára Bednářová, 
Veronika Jelínková, Nina Musilová, Eliška Brunclíková
Pořadí:
1.  ZŠ Purkyňova
2.  ZŠ Drnovice
3.  ZŠ Pustiměř
4.  Gy Bučovice
5.  ZŠ Šaratice

Mgr. Simona Štulová, Ing. Marcela Látalová

Okrskové kolo ve florbale
V pátek 3. 11. 2023 se florbalový tým chlapců 6. a 7. ročníku zú-
častnil okrskového turnaje ve florbale. V krásné sportovní hale 
ZŠ Vyškov Purkyňova jsme sehráli čtyři utkání s těmito výsledky:
Prohráli jsme se ZŠ Vyškov Purkyňova 1:4, porazili jsme ZŠ Podo-
mí 8:0, ZŠ Ivanovice na Hané 11:0 a ZŠ Vyškov Tyršova 9:1. Skon-
čili jsme druzí ve skupině a vybojovali tak postup do okresního 
finále, ve kterém nastoupí pět nejlepších týmů okresu Vyškov.
 Poděkování za  příkladnou reprezentaci školy patří hráčům 
naší soupisky:
 Adam Kludák, Karel Marák, Tomáš Krejčí, Luděk Hrachovec, Dan 
Novák, Martin Štěbra, Jakub Štulo (7. A), Jakub Kavečka (7. B), Jo-
náš Adámek, Šimon Emperger, Martin Holub, Tadeáš Odehnal (6.)
                                                                                                                                

Mgr. Miroslav Zourek

Návštěvní den ve škole
Dnes 4. 11. jsme ve  škole přivítali malé předškoláky, kteří si 
na čtyřech stanovištích vyzkoušeli, co je čeká, až půjdou ze škol-
ky na velkou základní školu. V jedné třídě stavěli kostky, potom 
je čekala cvičení na interaktivní tabuli s perem, vybarvili si oma-
lovánky, sestavili loďku z papíru a ve velké tělocvičně si vyzkou-
šeli překážkovou dráhu. Všech bezmála 40 předškoláčků i s ně-
kterými sourozenci si celé dopoledne užili a  nakonec za  svou 
snahu obdrželi pamětní list a perníkovou medaili.
 Tímto dnešním dopolednem započalo pravidelné setkávání 
předškoláčků  se základní školou a v termínech 15. 11., 6. 12., 11. 
1., 30. 1., 20. 2. se na ně těšíme znovu na zábavných vyučováních.

Ing. Lukáš Zahradníček
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Rudolf II. v muzeu
Dne 24. 10. si žáci 4. B vybrali svou odměnu za nejlepší sběrače 
starého papíru loňského školního roku. Mohli si proto užít tzv. 
Den bez školy. Přání dětí vyrazit do  cukrárny a  pizzerie jsme 
spojili s návštěvou Muzea Vyškovska. Zajímavá výstava „Rudolf 
II. ožívá“ nás v dobových pláštích provedla po císařském dvoře, 
kde se dětem podařilo obdržet tři veledůležité indicie. Ty byly 
v závěru programu předány samotnému alchymistovi Arcimbol-
dovi, který je využil k výrobě zubní pasty. A to se teprve děly věci 
... . Všem výstavu vřele doporučujeme, probíhá však už jen do 8. 
11. 2023.

Mgr. Erika Mezírková

Vymyšlená krása
Žáci 4. A, 4. B a  5. třídy se poslední den v  říjnu zúčastnili pre-
ventivního programu ,,Vymyšlená krása.“ Dozvěděli se nejen in-
formace o dospívání, o nebezpečí sociálních sítí, ale i o správné 
osobní hygieně a  důležitosti zdravého životního stylu. Děti se 
s nadšením zapojovaly do diskuse na daná témata.

Mgr. Hana Kyprová

Okresní kolo v přehazované
Poslední říjnový den proběhlo okresní kolo v přehazované žáků 
1. stupně. Vzhledem k termínu panovalo velmi příznivé počasí, 
a proto probíhala celá soutěž na venkovním hřišti ZŠ Tyršova. 
 Každou školu reprezentoval smíšený tým, na  hřišti musely 
být vždy minimlně 2 dívky.  V  základní skupině jsme se střetli 
s opravdu silnými soupeři a po dvou porážkách a jedné remíze 
jsme, bohužel, museli naše účinkování ukončit.
 Přesto všichni žáci zaslouží pochvalu za velikou bojovnost. Ur-
čitě to pro ně byla dobrá zkušenost.
 Naši reprezentanti: Mariana Štrajtová, Michaela Zakopalová, 
Adéla Oprchalová, Jaroslav Dobeš, Tomáš Cahel, Jan Vlasák, Petr 
Procházka, Martin Pour.

Mgr. Jiří Bubeník

Exkurze do elektráren Dukovany a Dalešice
Dne 30. 10. jsme se my žáci 9. třídy a  8. třídy s  paní učitelkou 
Lazarovou a panem učitelem Zahradníčkem zúčastnili exkurze 
do jaderné elektrárny Dukovany a vodní elektrárny Dalešice.
 V 6:40 byl sraz před školou a hned na to jsme vyjeli. Nejdřív 
jsme jeli do Dukovan. Cesta trvala přibližně hodinu a tři čtvrtě. 
Když jsme dojeli, tak jsme vystoupili z autobusu a šli jsme do bu-
dovy, kde na nás čekala paní průvodkyně. Zavedla nás do kina, 
ve  kterém nám pustila film, aby nás seznámila s  elektrárnou. 
Po  filmu přišla další průvodkyně a  rozdělily nás na  dvě skupi-
ny, deváťáci a osmáci. První skupina zůstala v kině a nasadila si 
virtuální brýle, sluchátka a  prošli si celou elektrárnu virtuálně. 
Druhá skupina se šla podívat na menší model elektrárny. Samo-
zřejmě jsme se i prohodili. Tímhle naše prohlídka v Dukovanech 
skončila a šli jsme zpět do autobusu.
 Po čtvrt hodině cesty jsme přijeli do druhé elektrárny, vodní 
elektrárny Dalešice. Tam už na nás čekal pan průvodce. Šli jsme 
dovnitř a průvodce nás seznámil s elektrárnou. Šli jsme se podí-
vat na turbínu reálné velikosti, do budovy, kde jsme se podívali 
na film o Dalešicích, jak se tam pracuje, a jeli jsme. Zastavili jsme 

se na jídlo a měli jsme chvíli rozchod. Tím jsme exkurzi zakončili 
a jeli jsme domů. Moc jsme si to užili.

Šimon Vojáček, Natálie Otavová (9. tř.)

Návštěva 3. třídy v domě pro seniory
V  pondělí 30. října jsme navštívili Domov pro seniory ve  Vyš-
kově. A protože je období dušiček, měli jsme připravený i pro-
gram. Básničky i písničky se líbily a poslední přídavek - písničku 
si s námi všichni zazpívali. Po programu proběhla volná zábava. 
Děti hrály s přítomnými babičkami a dědečky různé hry. Všichni 
si to skvěle užívali.
 Chtěla bych poděkovat dětem za jejich vystoupení a krásný, 
milý přístup k přítomným seniorům. Poděkování patří i paní uči-
telce Janě Šoupalové za poutavé vyprávění, které děti opravdu 
zaujalo. Velké poděkování pak patří paní vychovatelce Katce 
Křížové. Nejenže nápad navštívit Domov vzešel právě od ní, ale 
zajistila i sladký dárek pro všechny seniory.
 Dále pak děkuji i paní Holkové, která také přispěla k obdaro-
vání seniorů

Mgr. Alena Veselá

Výlet do Krakova
Dne 23. 10. se třídy 7. A, 7. B a  6. vydaly na  výlet do  Krakova. 
Cesta započala ve čtyři hodiny ráno, kdy jsme naložili věci do au-
tobusu a vydali se na společnou cestu.
 První den, hned po  příjezdu do Polska, jsme navštívili solný 
důl Wieliczka. Měli jsme velmi příjemnou a  sympatickou prů-
vodkyni. Pak jsme navštívili centrum Krakova a viděli věže dvou 
bratrů. Poté jsme měli rozchod v nedaleké tržnici. Celá naše třída 
čekala nějaký nehezký hotel, ale neměli jsme pravdu, hotel byl 
velmi luxusní a útulný.
 Vstali jsme brzy ráno, nasnídali se a  vyrazili do  nádherného 
kostela. Byl krásně vyzdobený a pozlacený. Poté jsme se prošli 
židovskými ulicemi. Šli jsme po mostě plném zámků lásky a roz-
loučili jsme se celkově s Polskem. Cesta zpět utekla rychle.
Děkujeme za výlet!

Veronika Jelínková (7. B)

Okresní kolo ve stolním tenise
Ve středu 25. 10. jsme jeli do Vyškova na ZŠ Tyršova reprezento-
vat naši školu v okresním kole ve stolním tenise. Ve škole jsme 
uspořádali školní kolo a ti nejlepší byli vybráni ve svých katego-
riích do okresního kola.
 Nejúspěšnější byly starší dívky, které nenašly přemožitele 
a skončily na 1. místě, čímž si vybojovaly účast v krajském kole. 
Dařilo se i mladším chlapcům, kteří v souboji o 3. místo vyhráli 
a odvážejí si medaile za 3. místo.
Starší dívky: Monika Mrázová (8. A), Jitka Radomilová (8. A).
Mladší chlapci: Tomáš Krejčí (7. A), Daniel Novák (7. A), Martin 
Štěbra (7. A).
Starší chlapci: Dominik Kocman (9.), Martin Novotný (9.), Vojtěch 
Turcovský (9.).

Ing. Lukáš Zahradníček

Přírodovědný klokan
Dne 11. 10. řešili žáci 8. a 9. tříd ve svých hodinách přírodopisu 
zadání kategorie Kadet Přírodovědného klokana, kterého po-
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řádá Univerzita Palackého Olomouc. Je třeba přiznat, že zadání 
bylo docela obtížné, ale přesto se s ním žáci popasovali vcelku 
úspěšně. Nejlepšími řešiteli byli Michaela Vrtilová, Vendula Kna-
pová a Nela Pospíšilová (všechny z 9. třídy).

Ing. Lukáš Zahradníček

Sloupsko - šošůvské jeskyně
29. 9. 2023 se žáci sedmých a osmých tříd zúčastnili ekoprogra-
mu ve Sloupsko-šošůvských jeskyních. Provázela nás milá paní, 
která nám vše podrobně vysvětlovala. Viděli jsme tam netopýry, 
propasti, různé druhy krápníků a  také jsme si vyzkoušeli, jaká 
je tam tma. Ekoprogram jsme si užili, velice nás to tam bavilo 
a bylo to zajímavé.

Eliška Netopilová, Barbora Václavíková (8. A)

Okresní kolo v přespolním běhu
Ve středu 27. 9. proběhlo opět po roce Okresní kolo v přespol-
ním běhu. Účastníky akce přivítal tradičně atletický stadion 
ve Vyškově, tentokrát za nádherného letního počasí.
 Soutěžící se museli popasovat s  náročnou tratí (dle věku) – 
na chlapce 6. - 7. ročníku a dívky 8. - 9. ročníku čekalo 1 600 m, 
na dívky 6. - 7. ročníku 1 100 m. Všichni běželi na hranici svých 
možností a snažili se dosáhnout co nejlepšího výsledku.
Vynikajícího umístění dosáhla Emma Rozehnalová (7. B) – v kon-
kurenci 60 běžkyň dosáhla skvělého 3. místa. Tobias Zakopal (7. 
B) vyválčil v konkurenci 74 běžců rovněž skvělé 3. místo.
 Pochvalu za vzornou reprezentaci zaslouží ale všichni repre-
zentanti ZŠ Pustiměř: Denisa Látalová (7. A), Emma Rozehnalo-
vá (7. B), Adéla Ambrozová (7. A), Terezie Herynková (7. A), Nina 
Musilová (7. B), Tobias Zakopal (7. B), Jakub Szkuta (7. B), Karel 
Marák (7. A), Jakub Kavečka (7. B), Vojtěch Šírek (6.), Jakub Šírek 
(6.), Ludvík Hrachovec (7. A), Sabina Anna Hladíková (8. B), Mar-
kéta Dobešová (8. A), Natálie Výmolová (8. B), Nelly Bačovská (9.), 
Eliška Netopilová (8. A), Monika Jelínková (9.) a Barbora Václaví-
ková (8. A).

Mgr. Jiří Bubeník

Výlet do Zoo Vyškov
6. třída si po státním svátku vyjela v pátek 29. září do Zoo Vyškov. 
Aby žáci v Zoo vnímali a hledali na informačních tabulích, roz-
dělili se do skupinek a vyplňovali pracovní list, na kterém měli 
poznávat podle obrázků zvířata a  odpovědět na  několik otá-
zek. V průběhu celé návštěvy se opravdu všichni snažili a měli 
převážně vše dobře. Dvě skupinky měly nakonec vše bez chyby 
a byly odměněny sladkostí. Děkujeme všem žákům za snahu.

Ing. Marcela Látalová, Ing. Lukáš Zahradníček

Kouzelné postavy ale žádného ze statečných návštěvníků školy nevystrašily. 
Foto: Anna Hrozová.

Dýně rozsvítily večer. Foto: Anna Hrozová.Jedna z kouzelných tříd. Foto: Anna Hrozová.
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A večer je rozsvítíme. Foto: Anna Hrozová.
Čáry, máry. fuk nestačilo musíme použít nůž a lžičku, stejně jako loni. 

Foto: Anna Hrozová.

ážení a milí přátelé hasičské společnosti v Pustiměři. Do-
volte mi, abych Vás seznámila s  činností našeho sboru 
za poslední půlrok. 

Začala bych připomenutím významného jubilea, které letos 
oslavil jeden z našich nejaktivnějších a nejstálejších členů pan 
Jan Ryšánek. Jeho krásné 70. narozeniny jsme – aspoň doufám 
– oslavili, jak se patří. Náleží mu obrovský dík za jeho dlouhole-
tou práci a vždy chladnou hlavu, se kterou nám v případě potře-
by předává cenné zkušenosti. Patří ke staré gardě našeho sboru, 
které si vážíme, opečováváme a aktivně zapojujeme do každo-
denního dění. Bez nich by to totiž nešlo, jsou propojením s naší 
historií a jednou, dočkáme-li se, budeme na jejich místě. 
 Poděkování patří ale i  naší Obci Pustiměř za  velkou nejen 
finanční podporu, kterou, jak si dobře všichni uvědomujeme, 
nemá každý hasičský sbor. Všem jejím členům náleží obrovský 
dík. Další dík je třeba vyslovit Vám všem, kteří během roku po-
máháte pořádat různé kulturní akce, na něž si jen vzpomene-

me. Neváháte obětovat svůj volný čas a podílíte se na hladkém 
průběhu aktivní činností a toho si velice vážíme.
 Teď bych už konečně přešla na samotnou práci našeho sboru 
a ve zkratce bych Vás ráda seznámila s během času u nás v hasi-
čárně. Nejrozšířenější, ale však zdaleka ne jedinou naší činností 
jsou kulturní akce v obci Pustiměř, z 90 % jsme u všeho, co se tu 
děje.
 Červenec jsme začali Silovým slovanským kláním, které se 
letos obzvláště vyvedlo. Následovalo letní kino, na kterém ná-
vštěvnost předčila naše očekávání. 
 15. 7. jsme museli zabrat dvakrát. Ten den jsme připravovali 
akci „Pustíme léto“ za hasičkou a zároveň jsme chtěli podpořit 
oslavu 100let založení Hasičského Sboru v Zelené Hoře. Přes vy-
pětí všech sil a malinkých stresových situací jsme vše dokonale 
zvládli. V Pustiměři proběhl dětský den a večerní zábava, v Zele-
né Hoře se slavilo o sto šest. 

Zuzana Štroblíková, SDH

V

SDH Pustiměř
Aktivity hasičů ve druhé polovině roku

Z ČINNOSTI SPOLKŮ 
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Zásahová jednotka dostala nové součásti hasičské zásahové uniformy. Foto: Archiv SDH.

Společná fotografie delegace našich hasičů s radslavskými kolegy. Foto: Archiv SDH.

Mladší žáci. Foto: Zuzana Štroblíková.

Naši hasiči slavnostně pozdravili své radslavské kolegy. Foto: Archiv SDH.

iž tradiční naší prázdninovou akcí je Příměstský tábor, který 
u nás většinou probíhá první týden v srpnu a těší se velké 
účasti. Každoročně máme přihlášeno asi 40dětí, se kterými 

strávíme krásný týden za hasičkou. Letošní ročník se nesl v té-
matu JUMANJI a podle toho vypadal i náš program. V pondělí 
jsme vyráběli oddílové vlajky. V  úterý jsme měli domluvenou 
celodenní akci v Polytechnické škole na Sochorce ve Vyškově. 
Tam bylo pro nás připraveno tvoření. Vyrobili jsme si stojánky 
na tužky i na mobily, pohráli jsme si v tělocvičně, nabarvili jsme 
si táborová trika, ohýbali jsme plech na opravdovém ohraňová-
ku a vyzkoušeli jsme si programování na počítačích. Prostě den 
nabitý k prasknutí. Děkujeme za něj panu Michalu Počovi, paní 

Lence Kosourové, panu učiteli Halákovi, kteří nám výtvarný den 
připravili. 
 Středu jsme strávili hraním za hasičkou a sbíráním sil na ce-
lodenní výlet, na který jsme jeli ve čtvrtek do resortu Březová. 
Opět jsme si užili neuvěřitelný den plný lezeckých stěn, hledání 
pokladu, prolízaček, paintballu a kdoví čeho ještě. Večer jsme 
strávili přespávačkou v hašičce. Uvařili jsme si každý oddílový 
kotlíkový guláš, poseděli u ohně a vyprávěli si strašidelné his-
torky. 
 V  pátek jsme završili naše týdenní soužití letním kinem, 
na které jsme se všichni celý tábor moc těšili.

J
Příměstský tábor
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Příměstský tábor, na lezecké stěně. Foto: Zuzana Štroblíková.

V plné zbroji. Foto: Zuzana Štroblíková.

Příměstský tábor, na prolézačkách. Foto: Zuzana Štroblíková.

Příměstský tábor. V koňské dráze. Foto: Zuzana Štroblíková.

Příměstský tábor. Po celodenním sportování jsme čekali na návrat.
Foto: Zuzana Štroblíková.

Příměstský tábor. Chvilka na občerstvení. Foto: Zuzana Štroblíková.
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Příměstský tábor. S maskoty tábora. Foto: Zuzana Štroblíková.Příměstský tábor. Společná fotografie před návratem domů. Foto: Zuzana Štroblíková.

ejvětší akcí prázdnin je jistojistě Pivní festival, který SDH 
pořádá ve spolupráci s obcí a ostatními spolky. Jsme pyšní 
na to, že program je každý rok trošičku jiný, stále se zdoko-

naluje a fajnšmekři na pivo si přijdou na své. 
 Poslední letošní prázdninovou akcí byla Noční soutěž mladých 
hasičů, která tentokrát připadla na 2. 9. Hojná účast všech nejen 
okresních sborů ukazuje neutuchající oblibu měření sil v  tomto 
našem hasičském sportu. 
 V září jsme také za hasičkou přivítali kapelu Podboranka, která 
zpříjemnila odpoledne všem, kteří mají rádi tento žánr hudby. 
Říjen se již tradičně nesl v duchu drakiády, která se letos pyšnila 
velkým množstvím zúčastněných. 
 Co by to bylo za listopad bez lampionového průvodu. Tak se 17. 
11. opět ozářily ulice Pustiměře děti dlouhým průvodem světýlek, 
které dorazily za hasičku na první letošní teplý čaj a poslední špe-
káček v tomto roce. 
 Do konce letošního roku nás v kulturní sféře ještě čeká nema-
lá činnost. Připravíme Jarmark a rozsvěcování Vánočního stromu, 
který nám nastartuje krásný Adventní čas. Týden nato navštíví 
školku, první a druhou třídu Mikuláš s čertem a andělem. Ten pak 
navečer navštíví i některé vaše domovy. 
 Čertohrátky za hasičkou letos chybět nebudou. Připravili jsme 
je pro Vás ve spolupráci se spolkem SPKS a obcí. Na konec roku se 
sejdeme u Silvestrovského ohňostroje.
 Všechny tyto akce nejsou samozřejmostí, ale jsou pro Vás při-
pravovány s velkou chutí a obětováním vlastního volného času. 
Ještě jednou díky všem, kteří se na nich podílíte.
 Ale abych nemluvila pouze o  kulturních akcích v  obci. I  naše 
hasičina nesmí zůstat pozadu, a proto se neustále věnujeme dě-
tem, které k nám chodí, rozděleni dle věkových kategorií, 4 dny 
v  týdnu na  kroužky, které je doufám vedou ke  vzájemné úctě 
a pomoci bližnímu. Přispívají také k  jejich zdravému vzdělávání, 
vždyť z nich jednou budou naši nástupci.
 I naše zásahová jednotka funguje perfektně. Přijímá stále nové 
členy, schází se každý pátek navečer, kdy se věnuje údržbě ha-
sičské techniky a kondičnímu tréninku, který je potřeba k  jejich 
sehranosti při zásazích. Těch bylo během tohoto roku také něko-
lik. Většinou naši kluci pomáhají při odstraňování stromů, které 
při velkých větrech sužují naše komunikace, při zamoření Vašich 

domovu sršni a včelami. Ale jsou připraveni zasáhnout i v případě 
požárů či velké vodě.

 Do konce roku bychom rádi ještě všechny chlapy vybavili pra-
covními stejnokroji PS II.
 Naše stará dobrá hasičárna již delší dobu zažívá zlaté časy. 
Za  prvé jsme rádi, že obec finančně podporuje přestavby a  re-
konstrukce, které se neustále dějí a pomaličku se blíží ke konci….. 

N
Další aktivity SDH v II. polovině roku 2023

Vyprošťování auta na státní silnici. Foto: Archiv zásahové jednotky SDH.
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I když každý, kdo má vlastní dům, dobře ví, že opravy a údržba 
jsou nekonečný boj s větrnými mlýny a není jim nikdy konec. Re-
konstrukce elektřiny je již hotová, proběhla instalace podhledů 
a výměna světel ve většině místností. Dokončili jsme posilovnu, 
která čeká už jen na své vybavení. Nainstalovali jsme protipožární 
dveře a pořídili nové regály, které skýtají obrovský úložný prostor.
 Za druhé náš nový/starý správce Pepa Vitásek v hasičárně tráví 
každou svoji volnou chvíli a tudíž máme stále čisto a naklizeno. 
Navíc nás neustále překvapuje novými vylepšováky, které nám, 
dětem i zásahové jednotce dost usnadňují práci. Patří mu za to 
velký dík: „Pepo, děláš to dobře!“

A co říci závěrem? Jsem ráda, že u nás panuje společná symbióza, 
a, i když běh života nikdo nezastaví, jednou je nás víc a  jednou 
míň – děti odchází do škol, ženy na mateřskou, chlapi se o ně musí 
postarat a na hasič již nezbývá tolik času. Stále je tu ta hasička, 
kterou si společně velebíme a drží nás pohromadě, můžeme se 
do ní dříve či později vrátit a je nám tam dobře.
 Vám všem milí přátelé hasičské společnosti, přejeme krásné 
prožití Vánočních svátků, i posledních dnů v roce. Užijte si je na-
plno s  rodinou a přáteli. Protože není nic krásnějšího než láska, 
která nás poutá s našimi blízkými.  Mějte voňavé zimní dny. 

Zuzana Štroblíková, vedoucí mládeže SDH

akub vyhrál okresní kolo, následovně krajské kolo a postou-
pil na MČR v požárním sportu. O jeho postupu jsme Vás in-
formovali v  letním zpravodaji. Do  Domažlic jsme se vydali 

v  posádce Jakuba, dvou trenérů a  pěti kamarádů (fanoušků). 
Vyrazili jsme o den dříve do krásného hotelu, dali si dobré jídlo 
a večer jsme zakončili letním kinem.
 Brzo ráno jsme Jakuba při snídani překvapili novým dresem, 
který byl vyroben přímo pro tento den. Na  místním stadio-
nu proběhla kontrola dokladů a materiálů. Vše bylo v pořádku 
a MČR mohlo začít.
 Jako první se běželo 100 m s překážkami, kde Jakub s časem 
17,37 obsadil druhé místo ve  své kategorii středního dorostu.  
Proběhlo vyhlášení a následoval běh na 100 m s PHP, kde s ča-
sem 15,60 obsadil opět druhé místo. Po  vyhlášení pokusu ná-
sledovalo celkové vyhodnocení. Po sečtení bodů Jakub obsadil 
krásné celkové druhé místo.
 Tímto mu za  celý sbor, obec, trenéry a  kamarády děkujeme 
za úžasnou reprezentaci obce. Michal Vrba, trenér

J

Požární sport SDH Pustiměř
Jakub Herynk a jeho
cesta pro 2.místo na
MČR v Domažlicích  

Jakub Herynk s trenéry. Foto: Michal Vrba.

Jakub Herynk s cenami. Foto: Michal Vrba.

Jakub Herynk na bedně s vítězi. Foto: Michal Vrba.
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etos závodili nejen muži a ženy, ale také i dorostenci. Nejná-
ročnější pro nás bylo na závody přepravit 21 osob, ale zvládli 
jsme to. Dorostenci začali trénovat přes zimu a bylo to na le-

tošní sezóně hodně poznat. Dostali od mužů cenné rady a výsled-
ky se prokázaly. První místa nevymetaly, ale postupem času se 
budou zlepšovat. 
 Muži měli letos velikou smůlu. Obrovskou kvalitou jsme pře-
kvapili mnoho týmů, ale nikdy to neklaplo na 100 %. SDH Habro-
vany si nás letos pozvali na své tréninky a pomohli nám s tréno-
váním, a hlavně jak ovládat novou mašinu. SDH Habrovany letos 
vyhráli VCOV (Velká Cena Okresu Vyškov).
 Ženy začaly trénovat těsně před závody kvůli jejich škole. Jejich 
sezóna letos vypadala dobře a šel vidět veliký postup. Ještě pár let 
a budou mířit na bednu.
 Nejeli jsme jen na  klasické požární útoky, ale také na  100 m 
do Bludova. Hlavní důvod návštěvy byl v rámci Jakuba Herynka, 
jenž byl osloven jedním z  trenérů SDH Bludova. Příští rok bude 

trénovat s  Bludovem a  budou trénovat na  postup na  MČR jako 
družstvo. Bude to pro nás všechny nová zkušenost a posune nás 
to všechny dopředu. 
 Ženy letos vynechaly krajské kolo a  muži se pustili do  tréno-
vání. Času nebylo moc, ale příprava byla kvalitní, pomalu každý 
den podobu několika týdnů dopředu. Krajské kolo se konalo 15. 
července v Přísnoticích. Vypadalo to nadějně a mohli jsme dopad-
nout na krásném třetím místě. Stačila jedna malá chyba a posu-
nula nás na šesté místo. Ne každý rok se zadaří. Byla to pro nás 
veliká rána a donutila nás se zamyslet nad novém chápání sportu. 
Jednou za čas se musí vše změnit a změna začala právě díky této 
sezóně. Tréninky se nás zaměří na fyzickou sílu, techniku v běhu, 
nové chystání materiálu, a  hlavně na  celkový pohled na  tento 
sport. Změnou v tréninku také prošel trénink žáků. 
 Zima uteče jako voda a my budeme na přípravě dosti pracovat. 

Michal Vrba, trenér

L
Muži, ženy a letos také dorostenci

Ženy na závodech v Hostěrádkách. Foto: Michal Vrba.Muži na závodech v Tučapech. Foto: Michal Vrba.

Muži na závodech v Tučapech. Chvilka uvolnění. Foto: Michal Vrba.
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Muži na závodech v Hodějicích. Foto: Michal Vrba.

Mladší žáci na uzlovačce v Drnovicích. Foto: Michal Vrba.

Dorostenci na závodech v Tučapech. Foto: Michal Vrba.

Starší žáci na uzlovačce v Drnovicích. Foto: Michal Vrba.

řes školní prázdniny má naše mládež volno nejen od ško-
ly, ale také od požárního sportu. Během posledních dnů 
prázdnin proběhla malá příprava na noční závody, které 

se konaly 2. 9. 2023 v Pustiměři. Noční závody pro nás nedo-
padly podle našich představ, ale ukázaly jsme kvalitu našeho 
sboru. Děti nám pomohly se postarat o chystání tratě a cel-
kový chod soutěže. Na konci závodů se v pozdních hodinách 
do požárních útoků pustili také rodiče dětí a vyzkoušeli si, jak 
je tento sport náročný a mnohem náročnější, než vypadá.
 Dne 14. 10. 2023 jsme se účastnili branného závodu v Koz-
lanech, kde mladí žáci obsadili 7. místo a  starší 10. místo. 
Uzlovačka v Drnovicích proběhla 18. 11. 2023, kde se mladší 
žáci umístili na 29. místě a starší žáci na 25. a 27. místě.

Přes zimu nás ještě čeká jedna uzlovačka a  na  jaře branný 
závod. Děti se scházejí každou středu v  17:00. Začínají roz-
cvičkou a následným cvičením a trénováním na nadcházející 
závody. Budou přes zimu vedeni k samostatnému si chystání 
základny a štafet, bude se zlepšovat jejich fyzička, technika 
a také logické myšlení při dané činnosti. Některé čtvrtky bu-
dou mít přístup do školní tělocvičny pro zpestření jejich zim-
ní přípravy. 
 Práce s  dětmi není snadná, ale vidět jejich radost, chuť 
do práce a postupné zlepšování je jedna z věcí, která mě jako 
trenéra naplňuje. 

Michal Vrba, trenér

P
Mladí hasiči

www.sdhpustimer.cz
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FK PUSTIMĚŘ, z.s.
Fotbalisté budou na jaře bojovat
o záchranu v okresním přeboru mužů

ážení spoluobčané, 

dovolte, abych vás v  tomto předvánočním časem opět 
všechny srdečně pozdravil. Jsem rád, že se s vámi mohu podě-
lit o dění ve fotbalovém klubu FK Pustiměř, za uplynulých šest 
měsíců. Hned na úvod přináším pozitivní zprávu, která se týká 
sportovního areálu. Obec Pustiměř a TJ Pustiměř jednají o pro-
vizorním zatravnění škvárové plochy bývalého hřiště, což, 
alespoň částečně, vylepší ráz sportovního areálu a hlavně, naše 
děti už nebudou muset dýchat oblaka černého dýmu v letních 
měsících. 
 FK Pustiměř byl na přelomu července a srpna tradičním spo-
lupořadatelem pustiměřské pouti. Opravdu nadstandardně 
povedený pouťový víkend odstartoval fotbalový klub páteč-

ní diskotékou. Byl to opravdu skvělý večer. Vyšlo počasí, přišly 
davy návštěvníků, nedošlo k žádnému incidentu a tancovalo se 
do brzkých ranních hodin. Organizační tým vzniknul prakticky 
během pár hodin a to zcela spontánně. Chci za to všem podě-
kovat. Opravdu si toho moc vážím a  jen díky těmto našim ka-
marádům a kamarádkám se celý večer výjimečně vydařil. Nutno 
říci, že i následující den byl velkolepý. Do Pustiměře totiž zaví-
tali Ready Kirken a Žlutý pes. Velikost akce potvrdil, a nechal se 
při svém vystoupení slyšet, frontman kapely Žlutý pes, Ondřej 
Hejma. Ten přirovnal Pustiměř k Las Vegas a sklidil za  to velký 
potlesk početného publika. V této souvislosti chci i poděkovat 
členům místního spolku Freekulin a  samozřejmě i  zástupcům 
Obce Pustiměř, za uspořádání a organizaci této zcela výjimečné 
společenské akce.

V

Členové organizačního týmu za barem okouzlili návštěvníky páteční
pouťové diskotéky zcela originálními outfity. Foto Pavel Holub.

I když času na odpočinek měl obsluhující personál opravdu málo, bavili se 
nejen návštěvníci, ale i „barmani“… Foto Pavel Holub.

Vzájemná komunikace mezi personálem byla pro spokojenost zákazníků 
stěžejní. Foto Pavel Holub

Nechyběli ani naši oblíbení a zkušení šéfkuchaři u grilu, Pavel s Evženem.
Foto Pavel Holub.
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Na družstva FK Pustiměř ale čekal vstup do nové fotbalové se-
zóny. Start soutěží dospělých odstartovalo „A“ mužstvo v neděli 
13. srpna a mládež navázala svým prvním zápasem v neděli 27. 
srpna. 
 V  následujících řádcích vám přinášíme krátké zhodnocení 
podzimní části fotbalové sezóny 2023/2024, ze strany tre-
nérů jednotlivých družstev, kterým bych zároveň chtěl při této 
příležitosti poděkovat za jejich aktivní a obětavou práci pro klub.

„A“ družstvu mužů se bohužel vstup do nové sezóny vůbec ne-
vydařil a poprvé v novodobé historii, byť v polovině fotbalové 
sezóny, skončilo na posledním místě tabulky. Po prvních čtyřech 
kolech získalo mužstvo 4 body, ale od té doby už pouze jeden 
bod, za remízu s béčkem Rousínova. Tým doplatil na nečekaně 
velké absence zkušených hráčů. Nemalou měrou k tomu přispěl 
i přístup hráčů k tréninkům. Úkolem výkonného výboru v zim-
ní přestávce je tedy pozvednout atraktivitu mužského fotbalu 
v Pustiměři a snaha získat do svých řad nové zkušené hráče. Jed-
noznačným cílem pro jarní část soutěže bude záchrana v soutěži 
okresního přeboru. 

„B“ družstvo mužů bylo pro tuto sezónu, tak jako v předchozích 
letech, přihlášeno do  nejnižší soutěže – IV. třídy. Z  11 odehra-
ných utkání kluci dvakrát zvítězili, dvakrát remizovali a sedmkrát 
odešli ze hřiště poražení. Výsledkem je zisk 8 bodů a umístění 
na 10. místě tabulky soutěže. „Výkony a výsledky odpovídají kva-
litě hráčského kádru a přístupu k zápasům a tréninkům. Pokud 
se tyto atributy nezlepší, mužstvo bude nadále hrát na spodku 
tabulky,“ řekl za „béčko“ kapitán Vlastimil Smékal.

Družstvo mladších žáků letos nastoupilo do 2. ročníku okres-
ní soutěže mladších žáků. „Zatímco 1. ročník jsme absolvovali 
ve spojení s týmem Drnovic, tento rok už kluci odstartovali samo-
statně, pod křídly mateřského klubu FK Pustiměř. Ze starší příprav-
ky se k týmu připojili brankář Šimon Emperger a hráči Martin Ho-
lub, Jiří Vymazal a Štěpán Trefilík. Z týmu Drnovic pak Josef Staněk 
a Lenka Kavečková. 

 Musím přiznat, že po úspěšné minulé sezoně a bez podpory hrá-
čů z Drnovic, jsem nevěděl, jaké budou výsledky v nové sezoně… 
Obavy však nebyly na  místě. Hráči od  prvního kola přistupovali 
k zápasům zodpovědně a své soupeře přehrávali bojovností a na-
sazením. Noví hráči se skvěle zapracovali do týmu a starší hráči pře-
vzali vůdčí role. Celkově náš tým získal na fotbalovosti, což je pro 
nás trenéry velmi podstatné.

 Po  podzimní části naše mužstvo přezimuje na  2. místě tabulky 
a to zcela zaslouženě. Naše bilance je 11 zápasů, 9 výher a 2 poráž-
ky. Prohráli jsme pouze s  vedoucími Drnovicemi a  trochu smolně 
s týmem Ivanovic na Hané. Nejlepšími střelci jsou, Karel Marák s 18 
góly (3. místo v tabulce střelců celé soutěže), Jakub Kavečka a Mar-
tin Holub s  10 góly (9. a  10. místo v  tabulce střelců celé soutěže) 
a Matěj Chludil s 8. góly (13. místo v tabulce střelců celé soutěže). 

 Závěrem chci poděkovat rodičům hráčů a  také svým kolegům 
Pavlovi Holubovi a Petrovi Zakopalovi, bez kterých by nebylo mož-
né zajistit fungování našeho týmu“, zhodnotil úspěšnou pod-
zimní část sezóny trenér družstva mladších žáků, Radek 
Kavečka.

Starší přípravka, po  odchodu více než poloviny hráčů a  také 
brankáře do mladších žáků, začala podzimní část nové sezóny 
s nově příchozími hráči z mladší přípravky. „Přechod na větší hři-
ště a vyšší počet hráčů v poli byl pro některé z nich zpočátku tro-
chu obtížný. To ukázal hned první zápas v Ivanovicích na Hané, 
kde jsme hráli relativně pěkný fotbal, ale i přes vysoké nasazení 
jsme prohráli vysokým rozdílem. Nicméně každý trénink nás po-
souval dál a dál a v Drnovicích jsme již vybojovali první výhru. 
Následná utkání byla jako na horské dráze, kde jsme střídavě vy-

soko vyhrávali, ale i prohrávali. Není ale nad čím zoufat, jedná se 
o běžnou praxi při formování nového týmu. Na začátku sezóny 
jsme měli obavy o  gólmanský post, nicméně se nám podařilo 
získat dva gólmany, kteří jsou schopni se vzájemně zastoupit 
a postupně nabírají zkušenosti. Za poslední tři roky máme v le-
tošní podzimní části nejlepší výsledky. Pevně věříme, že výkony 
hráčů jen porostou a v  jarní části budeme stejně úspěšní, jako 
minulý rok“, doufá a  těší se trenér starší přípravky Jan Bar-
toněk.

Tradiční povzbuzující rituál mladších žáků před fotbalovým utkáním.
Foto Vlastimil Smékal.

Tým mladších žáků po vítězném zápase 5. kola, proti Křižanovicím.
Foto Pavel Holub
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Mladší přípravka vstoupila do sezóny 2023/2024, až na jednot-
livce, s novým kádrem. V průběhu měsíce září byl zájem o fot-
bal v obci obrovský a počet nových fotbalistů postupně vzrostl 
na 30! „Po dohodě s vedením klubu byla obnovena minipříprav-
ka, abychom nemuseli nové hráče odmítat. Bohužel mezi no-
vými členy se nenašel zájem o post brankáře, tudíž se této role 
zhostil Jan Charvát. Jeho brankářskou činnost v podzimní části 
sezóny ukončilo nešťastné zlomení ruky. Oporou mužstva byl 
Matyáš Joanovič, ročník 2017, který z celkového počtu 28 vstře-
lených branek vstřelil 17 gólů, čímž se stal nejlepším střelcem 
mužstva a celkově se v mladší přípravce skupiny A, mezi střel-

ci, umístil na  výborném čtvrtém místě. Hráči si museli zvykat 
na  herní systém a  mistrovská utkání, ve  kterých jsme obdrželi 
velký počet branek. Jako trenéra mě velmi potěšil přístup hráčů 
k tréninkům i zápasům. Bylo vidět, že naše mladé fotbalisty fot-
bal těší a všichni se zlepšují. Jako cíl pro jarní část sezóny jsem 
stanovil, abychom sehrávali již více vyrovnaná utkání a  získa-
li první mistrovské vítězství. Závěrem bych chtěl vyzdvihnout 
podporu rodičů a  poděkovat vedení FK Pustiměř za  vytvoření 
kvalitních podmínek pro trenérskou práci.“

Za trenérský tým mladší přípravky, Jakub Joanovič

Momentka ze zápasu starší přípravky. Foto Andrea Holubová.

Momentka ze zápasu mladší přípravky. Foto Andrea Holubová.
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Minipřípravka fotbalu se v naší obci stala živým centrem spor-
tovního ducha dětí a  naděje nových fotbalistů. Pod vedením 
trenérů pravidelně trénují, rozvíjí talent a  snad i  naplňují bu-
doucnost fotbalu v  Pustiměři. „Jejich oddanost tomuto sportu 
a snaha, posilují vazby mezi nimi a slibují jasnou cestu pro mladé 

nadšence k úspěchu na fotbalových polích. Tímto bych chtěl po-
děkovat i rodičům a hlavně spolu trenérům Kristýnce Hladíkové, 
Broňkovi Dobešovi, Tomovi Přikrylovi a  Petru Hladíkovi“, pozi-
tivně zhodnotil a poděkoval vedoucí trenér minipřípravky, 
Milan Hošek.

DALŠÍ INFORMACE Z KLUBU FK PUSTIMĚŘ

Naši mladí fotbalisté reprezentují i  okresní fotbalový svaz 
Vyškov ve výběrech okresu. V kategorii U11 Karel Marák a Ja-
kub Kavečka, v kategorii U12 Martin Holub a Šimon Emperger, 
v kategorii U13 Tomáš Cahel a Štěpán Bartoněk a v kategorii U16 
Matyáš Joanovič. Všem k tomuto úspěchu gratulujeme.
 Významné životní jubileum oslavil letos v listopadu vedoucí 
„A“ mužstva mužů a správce sportovního areálu, pan Vladimír 
Konečný. Dovolte, abychom mu za celý náš FK Pustiměř popřáli 
hodně zdraví, štěstí, životního optimismu a spoustu radosti ze 
všeho, co v životě rád dělá. Bez jeho práce si neumíme fungová-
ní našeho FK vůbec představit a tak mu v této souvislosti chce-
me za jeho dlouholetou a svědomitou činnost moc poděkovat!!! 
(k článku foto č. 6 a 7)
 I  další naši blízcí kolegové, členové našeho fotbalového 
klubu, anebo bývalí významní hráči klubu, nedávno osla-
vili, či letos ještě oslaví, významná životní jubilea. Dovolte, 
abychom jim prostřednictvím tohoto zpravodaje také popřáli 
hodně zdraví, štěstí a  životního optimismu. Do  řad padesátní-
ků vstoupil pan Marek Popovič. Krásných šedesát let oslavili pá-
nové Ivan Kalla a Pavel Smejkal. Mezi sedmdesátníky se zařadili 
pánové Jaromír Sýkora, Benedikt Sedláček a Otakar Vávra. Ještě 
jednou vše nejlepší pánové.
 Jarní část fotbalové sezóny 2023/2024 začíná o víkendu 23. 
– 24. 3. 2024, kdy vstupují do jarních odvet družstva okresního 
přeboru mužů, tedy naše „A“ mužstvo. Béčko dospělých začíná 
o víkendu 30. – 31. 3. 2024. Mládež pak o víkendu 6. – 7. 4. 2024.

Na  závěr mi dovolte, abych vám všem popřál krásné prožití 
vánočních svátků v kruhu vašich nejbližších a do nového roku 
2024 hlavně hodně zdraví. Děkujeme za vaši přízeň, které si 
moc vážíme, a mějte se hezky.

Za FK Pustiměř, Pavel Holub, předseda klubu

Minipřípravka a úvodní rozcvičení před tréninkem. Foto Andrea Holubová.

Vladimír Konečný je stejně jako Petr Snídal (vpravo) patriotem
fotbalu v Pustiměři. Foto Pavel Holub.



číslo 2 Prosinec 2023PUSTIMĚŘSKÝ ZPRAVODAJ 50

Sečení fotbalového hřiště je v průběhu fotbalové sezóny nejdůležitější činností Vladimíra Konečného. Vždy si na tom dává záležet. Foto Pavel Holub.

Tělovýchovná jednota Pustiměř
Z činnosti TJ Pustiměř

ělovýchovná jednota Pustiměř zdraví sportovní přátele, 
žactvo, mládež i nezařazené občany. 
Nabízíme vám všem pravidelné cvičení v  rekreačním od-

díle pod vedením Miroslava Raclavského. V  oddíle se naučíte 
základům cvičení na nářadí, míčovým hrám a také různým spor-
tům v  přírodě (branné závody, otužování, cyklistika), zimním 
sportům (jen podle zájmu a počasí). 
 Přihlásit se mohou žáci od 6 let. Cvičíme každou středu od 16 
do 18 hodin v hale ZŠ. Vstup do haly ze zadní strany od hřiště – 
zadním vchodem.
 Roční vklad do oddílu z důvodu celoročního pojištění je pou-
ze 100 Kč.
 Největší naší pýchou je oddíl lezců, a  to přípravka dále pro 
pokročilé a vrcholové lezení. Jednotliví trenéři píší samostatné 
články, každý za svůj oddíl. Přihlásit se mohou žáci od 6 let, a to 
každé pondělí od 16 hod. Začátečníkům zapůjčíme veškeré vy-
bavení zdarma. Přihláška do oddílu pouze 100 Kč.
 Nabízíme lezení pro veřejnost jak pro nezařazené děti, tak 
i pro dospělé. Navštívit nás může každé úterý od 18 do 20 hodin, 
vstupné za osobu je 50 Kč. 

Připravujeme den otevřených dveří – ukázky lezení na obtížnost. 
Návštěvníci akce si budou moci vyzkoušet svoji fyzičku v tomto 
sportu. Vybavení zapůjčíme.  V oddílech proběhnou Mikulášské 
a vánoční besídky.
 Turistický oddíl se schází nepravidelně podle zájmu a počasí. 
Nabízíme pro vás všechny vycházky do  okolí, cyklistické vyjíž-
ďky, zimní sporty, otužování, zájezdy k  termálním pramenům, 
divadla a různé. 
 Oddíl spolupracuje s TJ Rousínovem. Připravujeme dopolední 
vycházku na  Štědrý den a  Silvestrovskou vycházku s  otužová-
ním a opékáním pochutin. Podrobné informace budou vyhláše-
ny místním rozhlasem.

Za práci s mládeží ve všech sportech děkuje výbor a členové TJ 
všem cvičitelům, trenérům a také funkcionářům, kteří mají velký 
podíl na tom, že se mohou tyto sporty provozovat. 
 Vážení sportovní přátelé a občané. Přejeme vám všem pevné 
zdraví, pohodu a sportovní elán do roku 2024 a šťastný a ve zdra-
ví prožitý rok 2024.

Za TJ, spolek, Evženie Judasová

T
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Kroužek rekreačního lezení
a základního výcviku

Závodní skupina starších dětí – lezců

e druhé polovině lezecké sezony probíhal trénink dětí 
v podstatě bez přestávky i v průběhu prázdnin.  Plně ov-
šem začal až po prázdninách s nástupem nového školního 

roku. Tu se nám základna zájmového lezení rozrostla o dalších 
6 dětí převážně z  okolních vesnic. (Zde se projevují ony mož-
nosti sportovního vyžití v obci, jež je na široké bázi oproti jiným 
vesnicím). S nimi pak začalo seznamování a školení v základech 
lezení, jištění a bezpečnosti, jak dětí, tak jejich rodičů.
 Vhodné závody pro začínající lezce bohužel žádné nebyly, 
a  tak počítáme s  účastí až koncem tohoto roku – v  listopadu 
a prosinci v Novém Hrozenkově a zřejmě, již tradičně, v Lipníku 
nad Bečvou. Kromě toho uspořádáme opět DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ, kde se budou moci všichni návštěvníci seznámit s  naší 
činností a  oním horolezeckým sportem i  lezením na  umělých 

stěnách. Potěšitelné je, že se v oddíle rozrostl počet rodičů pro-
vozujících tento sport s lezeckou i horolezeckou praxí, což je jis-
tě přínosem pro oddíl. A tak více činnosti bylo na skalním lezení. 
Tu opět vede Alenka Tomaštíková s  tátou, kteří absolvovali asi 
6 výjezdů do skalních oblastí. K nim se přidala i věkově blízká 
Eliška Zavadilová, a tak si obě vyzkoušely i novou oblast v lomu 
Gabrielka pod Helfštýnem.
 Individuální lezeckou činnost praktikuje i další člen pan Mar-
tin Danko. Sám chodí feraty a to i v oblasti Alp a Dolomitů a v od-
díle trénuje s  dcerkou Nikčou. Spolu absolvovali hezký výjezd 
do oblasti vysočiny - 4 Palice, a tak lze s potěšením konstatovat, 
že se nám v  oddíle profiluje i  ona náročnější horolezecká čin-
nost.

 Jan Kuchtíček, trenér zájmového lezení

ruhá polovina letošního roku se 
podařila na výbornou. 
Do soutěží se zapojily i další čtyři 

děvčata lezeckého oddílu Sofie Judaso-
vá, Eliška Zavadilová, její mladší sestra 
Amálka a  Nikol Danko. Byla to pro ně 
nová zkušenost, přesto ukázaly svou 
bojovnost a  poctivou přípravu. Repre-
zentovaly Pustiměřské lezce v  závodu 
na  obtížnost, který se konal 4.11.2023 
ve sportovní hale Starý Hrozenkov. V ka-
tegorii starších dívek skupiny c.1 závodily 
Eliška Zavadilová a  Sofie Judasová. Eliš-
ka dokázala bezchybně vylézt soutěžní 
cesty čtyřikrát na maximální počet bodů 
a stala se tak vítězkou své kategorie. Její 
oddílová soupeřka Sofie po fatální chybě 
na  třetí cestě neztratila svou bojovnost 
v závěru a umístila se na 3. mistě. V mladší 
kategorii dívek skupiny b1 závodily Nikol 
Danko a Amálka Zavadilová. Nikol na to, 
že moc pravidelně netrénuje, předvedla 
úžasný výkon a získala 5. místo. Amálka 
bojovala také ze všech sil, ale, bohužel, ji 
zradila fyzická kondice, a tak se umístila 
na 10. příčce. 
 Další závod se koná 28.11 2023 v  Lipníku nad Bečvou, ale 
z důvodu data uzávěrky zpracování zpravodaje se výsledky bu-
dou prezentovat až v jeho příštím vydaní. 
 Součástí týmu jsou i Karolína Brlohová a Nikol Vítková, které 
již závodily v minulosti, ale, bohužel, ze zdravotních důvodu nyní 
startovat nemohly. Horolezectví je značně náročný fyzický sport. 
 Dále do našeho oddílu chodí i děvčata Zuzana Kusalová s Julii 
Pořízkovou. Zuzana je velice nadaná lezkyně, ale zatím není úpl-
ně připravená na soutěže. Julie trénuje teprve pouze půl roku 
a na soutěže musí nabrat více dovedností. 

Obdivujeme poctivou píli holek, které se snaží na sobě stále pra-
covat. Děkujeme rodičům za obrovskou podporu a pomoc při 
trénování dětí. 
 Kateřina Spáčilová, bývalá špičková závodnice a  trenérka, 
na  svůj mateřský oddíl nezapomněla. Upravuje a  staví dětem 
nové cesty na naší lezecké stěně. 
 Chtěli bychom touto formou popřát všem lidem, kteří podpo-
rují svoje děti v  jakémkoliv sportu, příjemné prožití vánočních 
svátků a šťastný nový rok 2024.

S pozdravem trenéři Petr Spáčil a Radim Brloh.

V

D

Trénink – příprava nových dětí. Foto: Archiv lezeckého oddílu.
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Nikča dolézá cestu „Bašta“, oblast Vysočina, 4 palice.
Foto: Archiv lezeckého oddílu.

Alenka leze „Hranu“ v oblasti Holštýn – Gabrielka.
Foto: Archiv lezeckého oddílu.

Oddíl sportovního lezení Pavoučci
iž sedmým rokem, od  roku 2017, pracuje v  naší obci nový 
samostatný oddíl zaměřený na sportovní lezení, především 
z  řad dětí a  mládeže, s  názvem SPOLEK PUSTIMĚŘSKÝCH 

LEZCŮ – SPL PUSTIMĚŘ. I přes poměrně krátkou dobu své exi-
stence již dosáhl celou řadu úspěchů a navazuje tak na výraz-
né úspěchy svých dřívějších závodnic, které šířily slávu oddí-
lu, potažmo i  obce Pustiměř, nejen v  domácích soutěžích, ale 
i  v  zahraničí. Prozatím posledním kamínkem do  již tak bohaté 
mozaiky znamenitých lezkyň je teprve patnáctiletá, dnes již 
úspěšná reprezentanta Jolana ADÁMKOVÁ. Ta se s  naprostou 
suverenitou pohybovala ve  všech letošních závodech a  bez 
sebemenších pochybností se probojovala do  české juniorské 
reprezentace pro rok 2023. Ale pojďme pěkně popořádku. Kon-
cem loňského roku, kdy se pomalu spřádaly plány na následující 
sezónu, si Jolana se svým trenérem Jiřím Sedláčkem společně 
sedli a vytyčili pro letošní rok dva smělé a odvážné cíle. Prvním 
z nich bylo vítězství v celkovém pořadí Českého poháru mládeže 
a jako třešnička na dortu titul mistryně ČR pro rok 2023. Oba dva 
byly cíle obrovsky smělé a náročné, ale rozhodně ne nereálné. 
Jolana za  jejich naplněním vykročila již od  úvodního závodu, 
jímž byl první nominační podnik a  zároveň první díl Českého 
poháru mládeže. Ten proběhl 25. 3. 2023 na lezecké stěně HUDY 
Brno, tedy v domácím prostředí. Jolča v něm ukázala, že na le-
tošní sezónu je skvěle připravená. Obě kvalifikační cesty zalezla 

J

Realizační tým SPL Pustiměř J. Adámek, Jolana Adámková, trenér Jiří Sedláček. 
Zdroj: Soukromý archiv rodiny Adámkovy.
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s naprostým přehledem a suverénně z prvního místa postoupila 
do odpoledního finále. Ani v něm nepolevila, příkladně zabojo-
vala a, když nesmírně obtížnou finálovou cestu dokázala dolézt 
až téměř do úplného závěru, odnesla si z úvodního brněnské-
ho závod zasloužené vítězství. Druhým dílem českého poháru 
mládeže byl jeden z  vrcholů letošní sezóny, a  to Mezinárodní 
mistrovství ČR v  lezení na obtížnost, který proběhl 20. 5. 2023 
rovněž na  lezecké stěně HUDY Brno. I  do  něj vstoupila Jolana 
bez respektu. Soustředěně a bez chyb zvládla obě kvalifikační 
kola a s naprostou jistotou z 2. místa postoupila do finále. V něm, 
jako již mnohokrát, prokázala, že je zkušená a vyzrálá závodni-
ce. Ve  vypjatém závěru finálové cesty, pár kroků před topem, 
dokázala udržet neuvěřitelně obtížný chyt, který její největší 
soupeřka dokázala pouze tečovat. Zrodilo se tak druhé letošní 
vítězství a Jolča tak poprvé ve své kariéře získala titul Mistryně 
České republiky. Obrovský úspěch a  velká gratulace, tímto vý-
sledkem si rovněž zajistila vstup do České juniorské reprezenta-
ce. Tady však zasáhl nelítostný osud. Na předposledním tréninku 
před odjezdem na úvodní díl evropského poháru do Švýcarska 
Jolča při tréninku nástupů nešťastně upadla a  zlomila si v  zá-
pěstí levou ruku. Obrovská smůla! Bylo z toho hodně slz, hodně 
smutku, ale postupem času i tato smutná zkušenost, která bo-
hužel ke sportu patří, přebolela a společně jsme se začali těšit 

na finálový závod Českého poháru mládeže. Ten, jak už letos tra-
dičně, proběhl na repro profilu lezecké stěny HUDY Brno a jen 
obrovský kopec smůly mohl Jolaně zabránit v naplnění jednoho 
z předsezónních cílů, a to celkové prvenství v Českém poháru. 
To ovšem Jolča v závodní cestě při reprezentačním soustředění 
v Brně, mistryně České republiky pro rok 2023 - Jolana ADÁM-
KOVÁ, nenechala nic náhodě a od prvních kroků ukazovala, kdo 
je letos ze všech nejlepší. Obě kvalifikační cesty zalezla bez nej-
menších problémů a z děleného prvního místa postoupila do fi-
nále. V něm, jak už jsme si letos zvykli, byla opět neomylná a třetí 
start v seriálu proměnila ve třetí vítězství. Zároveň tím dokázala 
naplnit své a trenérovy předsezónní sny, o kterých mnozí pochy-
bovali, a kromě titulu mistryně ČR se může chlubit i vítězstvím 
v celkové klasifikaci českého poháru mládeže pro rok 2023. Zno-
vu obrovská gratulace a klobouk dolů – více už prostě nelze do-
sáhnout. Já jako trenér můžu jen dodat, že jsem obrovsky hrdý 
na to, že tak skvělá závodnice si do startovní listiny píše za své 
jméno SPL Pustiměř. Na úplný závěr bychom chtěli vyslovit velké 
poděkování provozovateli brněnské stěny HUDY, jejich pocho-
pení a vstřícnosti, s  jakou nám dokázali vytvořit téměř domácí 
prostředí a ideální tréninkové podmínky. 

Jiří Sedláček, trenér

Mistryně České republiky pro rok 2023 - Jolana ADÁMKOVÁ.
Zdroj: Soukromý archiv rodiny Adámkovy.

Jolča v závodní cestě při reprezentačním soustředění v Brně.
Zdroj: Soukromý archiv rodiny Adámkovy.

Chovatelé Pustiměř
radičně bývá konec roku takové poohlédnutí za  sezónou 
a  také je na  místě její vyhodnocení.  Naší organizaci se 
letošní rok velice vydařil, ať už to bylo na okresní, krajské 

nebo celorepublikové úrovni. Přitom konkurence je čím dál vět-
ší. Je pravda, že velkou část tvoří chovatelé staršího až důcho-

dového věku, ale v  jejich řadách se najdou i mladí lidé. Ti jsou 
sice v menším počtu, ale o to s větším zájmem o tento koníček, 
který dělají na velmi vysoké úrovni. Na okresní soutěži mladých 
králíků v  Křenovicích u  Slavkova se nám podařil velký úspěch. 
Pohár za  nejlepší kolekci výstavy získal František Petržela, kte-

T
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rý zde měl i nejlepšího samce celé výstavy. Nejlepší samici této 
výstavy měl Matěj Zbořil. Tedy všechny tři nejvyšší pohárové po-
zice okresní výstavy obsadili chovatelé Pustiměře. Roman Zbo-
řil na této výstavě získal čestnou cenu na samce.  Další výstava, 
které jsme se zúčastnili byla národní výstava v Přerově, kde bylo 
vystaveno cca 1800 ks králíků, i tady jsme dosáhli na pohárové 
ocenění. Roman Zbořil získal čestnou cenu na svou kolekci čtyř 
králíků a Miroslav Lamkaš získal čestnou cenu na svého samce, 
který měl 96,0 bodů. Další okresní výstava se konala ve Slavkově 
u Brna, kde pohár na nejlepší kolekci výstavy a zároveň i nejlepší 
samici výstavy získal Matěj Zbořil. Čestné ceny získali František 
Petržela a Roman Zbořil. Zúčastnili jsme se i dalších výstav, na-
příklad krajská výstava v Bohdalově nebo ve Vyškově, kde získal 
čestnou cenu na samce David Petržela. Další soutěže, kterých se 
zúčastňují někteří členové našeho spolku jsou výstavy, kde se 
vystavují králíci pouze jednoho plemene. Speciální výstavy ma-
lých stříbřitých králíků v Týništi nad Orlicí se zúčastnil Miroslav 
Lamkaš, Matěj Zbořil a Roman Zbořil. Nejlepšího samce výsta-
vy u plemene stříbřitý černý měl Matěj Zbořil a třetího nejlepší 
samce u plemene stříbřitý žlutý měl Miroslav Lamkaš. Na další 
speciální výstavě, tentokrát plemene činčila velká, byl Jiří Školař, 
který získal pohár na nejlepší samici. Největší celostátní výstavy 
v  Lysé nad Labem se zúčastnili 4 naši členové. Bodové ohod-
nocení dopadlo velmi dobře, ovšem na  pohárové umístění to 
ve velké konkurenci cca 3300 králíků nestačilo. I tak naše body 
pomohly k tomu, že v celkové soutěži okresů se Vyškov umístil 

na 8. místě z celkem 27 okresů. Poslední krajská výstava Moravia 
Brno nás čeká 9. - 10. 12. 2023 na brněnském výstavišti v pavi-
lonu B. 
 Chovatelům přeji, aby letošní úspěchy vydržely i na další se-
zónu, nebo se dokonce vylepšily, protože příští rok je před námi 
velká výzva. Evropská výstava králíků by se měla konat v České 
republice v Lysé nad Labem. Máme v plánu se výstavy zúčastnit. 
Naše domácí výstava v Pustiměři se letos také vydařila. Počasí 
nám přálo a těší nás, že přišla spousta návštěvníků, kteří mají zá-
jem o zvířata. Letos jsme výstavu králíků rozšířili o některé dru-
hy slepic. Dále tu byla možnost pohladit si a pochovat morčata. 
Také byly připraveny nějaké úkoly pro děti, spojené s chovem 
zvířat. Mohli jste se podívat, jak taková výstava probíhá a jak se 
králíci hodnotí, co vše se u každého jedince musí změřit, zvážit 
a zkontrolovat. Nejlepšího samce výstavy měl Miroslav Lamkaš, 
nejlepší samici výstavy měl David Petržela a nejlepší kolekci vý-
stavy měl Matěj Zbořil. 
 Jsem rád, že se tato výstava stala už tradicí a děti i dospělí se 
mohou přijít podívat na  zvířata, která se z  vesnice postupem 
času vytrácí. V  první řadě chci poděkovat všem členům naší 
malé organizace, kteří pomáhají s  přípravou výstavy a  kteří se 
aktivně účastní všech ostatních výstav. Velké díky patří obci Pus-
timěř za podporu našich aktivit. 
 Chovatelé přejí občanům Pustiměře hodně štěstí, zdraví a po-
hody do nového roku 2024. 

Za ZO Pustiměř David Petržela 

Děti nejen poznávaly zvířátka, ale také je vymalovávaly odpovídajícími
barvami. Foto: Archiv ZO Chovatelé Pustiměře.

Vyhlášení výsledků výstavy v Pustiměři (viz. článek).
Foto: Archiv ZO Chovatelé Pustiměře.
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Posuzování králíků. Foto: Archiv ZO Chovatelé Pustiměře.

Předání pohárů v Křenovicích u Slavkova. Foto: Archiv ZO Chovatelé Pustiměře.

Velký zájem byl o hraní s morčaty. Foto: Archiv ZO Chovatelé Pustiměře.

Předávání pohárů v Týništi nad Orlicí. Foto: Archiv ZO Chovatelé Pustiměře.

Z HISTORIE

odle keramického materiálu můžeme usuzovat, 
že již od 8. století sloužila ostrožna jako hradiště. 
Osídlení trvalo i v 9. a 10. století a snad bez pře-

ryvu na  ně navázalo budování ranně středověkého 
hradu, jenž je jmenován Pustiměř a nejspíše dal své 
jméno i nedaleké osadě.
 Mladší doba hradištní 950–1150 (1200) je dobou, 
ze které máme velice málo záznamů, ale na  našem 
Hradisku byla odhalena nepřetržitá kulturní vrstva – 

to znamená, že zde osídlení bylo soustavné. Kromě 
střepů nádob ze slovanských jam byla získána z  tě-
chže vrstev četná kostěná šídla a  hliněné přesleny, 
bronzová náušnička, skleněné korálky a různé želez-
né předměty. Z pozůstatků po středověkém osídlení 
zde byly nalezeny kromě mohutné vnější hradební 
zdi i  zbytky a  ruiny dalších zdí stavěných na  maltu 
a části kamenných, bez malty kladených základů růz-
ných staveb. Největší z nich je nároží domu uvnitř asi 

Temné 10. století a první zmínky
o hradě Pustiměř
P
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5 m širokého. Středověké vrstvy poskytly množství 
archeologického materiálu keramického, železného, 
kostěného, zlomky skleněných předmětů a tři stříbr-
né mince. Průzkum prokázal, že středověká hradeb-
ní zeď na  obou stranách lícovaná, byla postavena 
na  destrukci staršího opevnění, které bylo spáleno 
velkým požárem.
 Čeněk Staňa1 vysvětluje: „I když těžiště tohoto pří-
spěvku spočívá v  informacích o  kamenném hradě 
Pustiměři, nelze přejít bez povšimnutí jeho genezi. 
Svými kořeny tkví nepochybně hluboko ve  velko-
moravské době, kdy na Zelené Hoře stálo malé jed-
noprostorové hradiště opevněné hradbou dřevěno-
hlinité konstrukce s  čelní kamennou zdí vysazenou 
bezprostředně nad příkré stráně ostrohu. Její zbytky 
jsme zachytili ve  všech průkopech opevněním, a  to 
v sondách C, X i gama, včetně celého čtverce FF-20. 
Zelená Hora spolu s výšinným hradiskem v Duchco-

1 PhDr. Čeněk Staňa, CSc. (1930–2003), archeolog / vedoucí základny 1990–1993. Specialista na slovanskou 
archeologii, zejména výzkum opevněných center. Po skončení studia archeologie a historie na FF UJEP v Brně 
1953 nastoupil do brněnského Archeologického ústavu, kde setrval až do konce 90. let a jako emeritní badatel 
v podstatě do konce svého života. V roce 1963 obhájil kandidátskou disertaci na téma „Staré Zámky u Líšně – vý-
šinné hradiště velkomoravské“. V letech 1964–1975 vedl slovanské oddělení brněnského archeologického ústavu; 
funkci vedoucího oddělení raného středověku mohl zastávat opět až v letech 1990–1996. V transformačním obdo-
bí Akademie věd na začátku 90. let minulého století se podílel na stabilizaci archeologického ústavu; stál u zrodu 
jeho nové vědní koncepce, v letech 1990–1993 zastával místo vedoucího mikulčického pracoviště ARÚB, ve stejné 
době působil jako předseda vědecké rady ústavu.
Čeněk Staňa stál v čele výzkumů na významných moravských lokalitách, jako byla hradiště Staré Zámky u Líšně 
(vedle J. Poulíka a A. Medunové-Benešové), Rajhrad, Zelená Hora, Přerov (spolu s R. Procházkou a J. Kohoutkem) 
nebo velkomoravská pohřebiště Rajhrad, Rajhradice a Předmostí u Přerova. Významně se podílel na přípravě me-
zinárodních výstav „Velká Morava“.
Svůj nezanedbatelný odkaz zanechal i v Mikulčicích, zejména nasměrováním dalšího vývoje mikulčického výzkumu 
po roce 1989. Stál u zrodu tradice „Mezinárodních setkání v Mikulčicích“ (ITM) a mikulčických publikačních řad.
Výběr z publikací:
Staňa 1986 –Staňa, Č.: Výšinné únětické sídliště na Zelené hoře u Vyškova na Moravě. Archeologické rozhledy 38, 
1986, 46–61, 117.
Staňa 1993 –Staňa, Č.: Pustiměřský hrad. Archaeologia historica 18, 1993, 181–197.
Staňa 1991 –Staňa, Č.: Expansja Polski na Morawy za panowania Bolesława Chrobrego i problematyka archeolo-
giczna tego okręsu, Studia Lednickie 2 (Poznań – Lednica 1991) 53–75.
Staňa 1998 –Staňa, Č.: Polské prvky v raně středověké keramice na Moravě. In: Kraje słowiańskie w wiekach śred-
nich. Profanum i sacrum (Poznań 1998) 273–287.
Staňa 1998 –Staňa, Č.: Přerov – eine Burg des Bolesław Chrobry in Mähren. In: J. Henning – A. Ruttkay (eds.), 
Frühmittelalterlicher Burgenbau in Mittel- und Osteuropa (Bonn 1998) 49–69.
Staňa 1999 –Staňa, Č.: Poznámky k vývoji střediskových sídel na Moravě v pravěku a v časné době dějinné. In: 
S. Moździoch (ed.), Centrum i zaplecze we wczesnośredniowiecznej Europie Środkowej (Wrocłav 1999) 77–95. 
Zdroj: https://mikulcice.arub.cz/lide/phdr-cenek-stana-csc-1930-2003/.
 kronika.
2 Rutkay, A. : Výskum včasnostredovekého opevněného sídla v Duchcovom, okres Trnava, AR 24, 1972, s. 
130–139.
3 Staňa, Č.: Mährische Burgwälle iv 9.Jáhrhundert. In Friesinger, H. – Daim, F. (ed), Die Bayern un ihre 
nachvarn II, wien 1985, s 157–200.
4 Měřínský, Z., Morava v 10. století ve světle archeologických nálezů, Pam. arch. 77, 1986 až 1987, s. 18–80.

vém2 ve  slovenském Pováží představuje již tehdy 
specifický typ opevněného sídla – hradu, který stál 
ve struktuře velkomoravské společnosti analogickou 
úlohu jako významnější hrady vrcholného středo-
věku3 . Osídlení na našem hradisku patrně přetrvalo 
i v 10. století, které je na Moravě stále ještě temné4. 
Možná již na  počátku druhého tisíciletí došlo k  ob-
nově fortifikace (pevnosti) a hradisko nějakou dobu 
sloužilo nové, již přemyslovské, správě. Snad již 
na přelomu tisíciletí, došlo k restauraci opevnění. Pů-
vodní velkomoravská kamenná plenta byla na vněj-
ší straně podepřena dřevěnou konstrukcí, která se-
stávala v  základu příčných, vodorovně položených 
dubových trámů a ze šikmých, horními konci ke zdi 
skloněných břeven. Tato konstrukce byla zasypána 
hlinitoštěrkovým materiálem, po  požáru této fortifi-
kace zůstala po něm mocná hrudkovitá, do červena 
propálená vrstva. Na vnitřní straně původní kamen-
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né plenty snad na starší, destruované dřevěnohlinité 
části hradby stály srubové komory, podle stop zachy-
cených na ploše FF- 20 patrně duté. Tehdy mohly být 
využívány i k hospodářským nebo obytným účelům.“5 
V letech 992–1025 bylo naše hradisko sídlem piastov-
ské dynastie, v letech 1003–1004 byl polský Boleslav 
Chrabrý českým knížetem6. Byla zde nalezena železná 
ostruha s háčky a další z železných předmětů zde na-
lezených dokládají přítomnost silné polské vojenské 
osádky. Také v polských archivech se nacházejí zmín-
ky o  našem hradisku z  této mladší hradištní doby. 
Slovy Čeňka Stani: „Na počátku 11. století se Zelené 
hory dotkla polská okupace Moravy7. Svědčí pro to 
zcela jednoznačně železná ostruha s  dlouhým bod-
ce na konci zaškrceným (i. č. 1282. 1935/64),8 kterou 
jsme nalezli v sondě I. Polský vliv odrážejí také tzv. ov-
čácké nůžky se zaškrceným pérem, z nichž se nalezly 
tři exempláře spolu s nádobou s válcovitým hrdlem 
v sondě XI. V materiálu nádoby je tuha, tak spíše ne-
patří k přímým polským importům, s nimiž se na Mo-
ravě setkáváme ve větší míře hlavně v Přerově.9 který 
lze pokládat za  nejdůležitější opěrný bod Boleslava 
Chrabrého (992–1025) na  Moravě, nepochybně zá-
měrně z Velkopolska kolonizovaný,10 ukazuje na Zele-
né Hoře svébytný místní vývoj keramické produkce 
od 10. do 11. století bez výraznějších zásahů.“ 11

 Objevili mezi nimi také hřebíky rákosníky a křídlaté 
hřebíky. Zlomek železného pásku, kostní šídlo, želez-
ný háček, bronzová přeslen, obroušený střep, zlomek 
kostěného hrotu, zlomek brousku železný drátek, 
bronzovou záušnice, zlomek železného plechu, stříbr-
né záušnice, ovčácké nůžky, železné pisátko, bronzo-
vý prsten, skleněný korálek, zlomek masivního lunár-
ního idolu, bronzovou trojbřitou šipku, keramiku 10. 
a 11. století, byly doloženy dřevěné stropy spojované 

5 Staňa 1993 –Staňa, Č. :Pustiměřský hrad. Archaeologia historica 18, 1993, 181–197.
6 V roce 1003 obsadily vojenské posádky Boleslava Chrabrého Moravu jako spojenci. V roce 1017 Moravané 
pod vedením Poláků porazili Bavory.[3] Následně v roce 1029 Morava ztratila pro Poláky význam a polská voj-
ska odtáhla. Díky tomu Moravu v roce 1030 dobyl kníže Břetislav a stal se údělným knížetem, což je považováno 
za konec temného století na Moravě. Zdroj: Morava v období temného století – Wikipedie (wikipedia.org)
7 Kržemiénska, B. Wann erfolgtr der Anschluss Mähren a den bömischen Staat? In: Historica XIX, Praha 
1980, s. 195–243
8 Hilczerowna, Z. Ostrogi polskie z X – XIII wieku. Poznań 1956, typ I, 1.
9 Archeologický výzkum ústavu ČSAV v Přerově na Horním náměstí v letech 1984 až 1987 (Č. Staňa, R. 
Procházka), 1990 (J. Kohoutek).
10 Polský zásah na Moravě v době Boleslava Chrabrého a jeho archeologická problematika. In: Studia Lednic-
kie, 2, 1991, s. 53–75.
11 Staňa 1993 – Č. Staňa, Pustiměřský hrad. Archaeologia historica 18, 1993, 181–197.
12 Viz: Výsledky výzkumu – dvě obsáhlé nálezové zprávy, které jsou uloženy v archivu Archeologického ústa-
vu ČSAV v Brně (Čeněk Staňa, Zelená Hora, kat. ú Radslavice, okr. Vyškov, výšinné hradisko – výzkum 1963, č. j. 
1816/78; Výzkum 1964, č. j.1596/81).
13 Staňa 1993 – Č. Staňa, Pustiměřský hrad. Archaeologia historica 18, 1993, 181–197.

maltou – stejný stavební postup byl použit i v nedale-
ko stojící pustiměřské rotundě sv. Pantaleona.12  
 Čeněk Staňa píše: „V  průběhu druhé poloviny 11. 
století došlo k založení pohřebiště na zvýšené ploši-
ně ostrohu (obr. 3:1). V sondách III. – Via na přilehlých 
plochách H–20, I–20 a  J-20 jsme odkryli 27 hrobů. 
Z nichž bylo 15 dětských, 20 nemělo nálezy, z ostat-
ních pocházejí bronzové a  stříbrné esovité záušnice 
a  86 drobných skleněných korálků. Pro chronologii 
je důležitý moravský denár Vratislava II. Z doby, kdy 
měl královský titul (1085. 1092), ty Fiala IX (i. č.1282–
2001/84, z hrobu č. 21, který dokládá trvání pohřebi-
ště na přelomu 11. a 12. století. I když hroby neležely 
v  úplně pravidelných řadách, lze mluvit o  řadovém 
mlado hradištním pohřebišti. Vymyká se z něho pou-
ze skupina hrobů při západním rohu plochy H–20, kde 
při starším hrobě č17, uloženým v  hloubce 110 cm 
pod povrchem, ležela 40 cm výše dospělá kostra č. 12 
a nad ní a kolem ní další čtyři dětské kostřičky. Pravou 
nohu kostry č. 17 narušil v  polovině pravého femu-
ru zářez pro základ kamenné zdi patrně při výstavbě 
hradu v polovině 13. století. (obr. 3:2). Tato stratigra-
fická situace vyvolala otázku, nejsou-li na pohřebišti 
dva horizonty pohřbívání: prokázaný s  jádrem v po-
kročilém 11. století a eventuelně mladší, středověký.“ 
Celkem bylo nalezeno 27 hrobů.13

 Slované stále bydleli v  zemnicových domcích, 
po nichž zůstalo na našem Hradisku množství slovan-
ských jam. Domky nad nimi byly dřevěné vymazané 
hlínou i našly se zbytky domku, který byl vymazaný 
hlínou a  následně vypálen. V  nich se při archeolo-
gických vykopávkách nacházely zbytky ohnišť nebo 
pícek. V severním rohu bylo objeveno několik zásob-
nicových jam s  násypným hrdlem krytých přístřeš-
ky, které sloužily jako obilnice. V jedné z těchto jam, 
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v hloubce 360 cm ležela úplná kostra velkého psa. Zá-
sobnicové jámy byly kryté přístřešky, našlo se i chráně-
né ohniště mimo dům. V domě mívali Slované kamen-
ný sporák, nástěnnou pec na chleba a obilí mleli mezi 
dvěma kameny. Svoje domky si zdobili.14 Podle Čeňka 
Stani: „Již v první polovině 11. století se stává naše hra-
diště zeměpanským, přemyslovským Pustiměřským 
hradem., jak můžeme usuzovat z  informace v  zaklá-
dací listině staroboleslavské kapituly.15 Mocné vrstvy 
s několika sídlištními jámami a početným keramickým 
materiálem z této doby se dochovaly na snížené ploše 
blíže severovýchodního cípu ostrožny. Ze spodní části 
černošedé vrstvy ve  čtverci A-15, která tam překryla 
šedohnědou vrstvu doznívající na počátku století, po-
chází denár krále Štěpána I. Uherského (1000–1038, 
typ Réthy č. 1, i. č. 11282–1917/64), 16 který poskytla 
spolehlivý podklad pro orientaci v absolutní chrono-
logii mlado hradištního vývoje na Zelené Hoře.“
 Tavicí pece a kováři byli v každém sídelním místě. 
Na našem Hradisku se našly převážně předměty, kte-
ré byly součástí postrojů koní, kovové nástroje a další 
rozmanité železné předměty. 
 Právě tyto velmi dobré výsledky přinesl výzkum 
pro poznání slovanského časně středověkého a  vr-
cholně středověkého osídlení. 17 
  K roku 1034 je doložena Pustiměřská župa, prostí-
rající se po řece Hané, která se svým významem rovna-
la župě: Úsobrněnské, Olomoucké, Přerovské, Spytih-
něvské, Břeclavské a  Brněnské. Jejím centrem byla 
Pustiměř, zeměpanské hradské město, podobně jako 
Olomouc, Znojmo, Přerov a Brno. K ní náležel Vyškov, 
Ivanovice, Dědice, Koválovice, Pačlavice, Hradčany, Dr-
novice, Hlubočany, Kroměříž aj. Jeho podhradím byly 

14 Viz: Výsledky výzkumu – dvě obsáhlé nálezové zprávy, které jsou uloženy v archivu Archeologického ústa-
vu ČSAV v Brně (Čeněk Staňa, Zelená Hora, kat. ú Radslavice, okr. Vyškov, výšinné hradisko – výzkum 1963, č. j. 
1816/78; Výzkum 1964, č. j.1596/81).
15 CDB I. č. 382; i když je listina falsem asi z 13. století (V. Novotný, České dějiny I, 2 s. 58), nepochybně za-
chycuje situaci z 11. století.
16 Za laskavý posudek denáru i ostatních mincí, které dále uvedu, děkuji panu doc. dr. Jiřímu Sejbalovi, DrSc.
17 Výsledky výzkumu byly zpracovány na dvě obsáhlé nálezové zprávy, které jsou uloženy v archivu Archeo-
logického ústavu ČSAV v Brně (Čeněk Staňa, Zelená Hora, kat. ú Radslavice, okr. Vyškov, výšinné hradisko – vý-
zkum 1963, č. j. 1816/78; Výzkum 1964, č. j.1596/81).
18 V roce 1976 jsme oslavili výročí 900 let od první písemné zmínky o Pustiměři, ale potvrzení tohoto data 
jsem zatím v literatuře nenašla. Viz dále Palacký.
19 Konečný, Lubomír (1986): „Výsledky stavebně-historického a archeologického průzkumu rotundy sv. Pan-
taleona v Pustiměři 1977 - 78“, in: ed.: Nekuda, Vladimír s redakčním kruhem Hrabovštiak, A., Měřínský, Zdeněk; 
Michna, Pavel; Polla, B.; Richter, M.; Ruttkay, A.; Smetánka, Z.; Unger, J. (11/86) : Archaeologia historica, pro mu-
zejní a vlastivědnou společnost v Brně a okresní středisko státní památkové péče a ochrany přírody v Olomouci, 
Moravské tiskařské závody, n. p. Olomouc, ss: 329-358 a s.: 350.
20 Z lat.: „Luta, uruzenř pán a představený pustiměřský.“, překlad Anna Hrozová.
21 B – Pravděpodobně citace z Volného topografie Brněnska. B – Brněnsko.
22 Z lat.: „ Jakub, urozený pán z Vyškova.“ překlad Anna Hrozová.
23 PALACKÝ, František a TSCHORN, Rudolf, ed. Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě. [U L. Mazá-

pravděpodobně Prusy u  Pustiměře, které jsou podle 
Dr. Procházkové doloženy už v  roce 1002. V  té době 
zde byl hlavním sídlem hlinitodřevěný hrad. Zmiňuje 
se k roku 1046, ale jádro listinného falza staroboleslav-
ské kapituly zachycuje situaci ve druhé polovině jede-
náctého století.“ 18 A je připomínáno i ve falzu listiny 
z roku 1052 v souvislosti se založením staroboleslav-
ské kapituly, kdy měl starý hrad odvádět dávky. 19 
 František Palacký uvádí: „Pustiměř, Vyškov srvn. Vol-
ného topografii Brněnska, II., 535, 550 sld. O Pustiměři 
máme s XI. století dvě zprávy, ze kterých vysvítá ne-
pochybně, že byl té doby hlavou župy zvláštní: 1034 
„Luta comes et praefectus Pustimirensis “ 20 dává dvo-
je popluží ve  Vyškově kostelu sv. Petra v  Olomouci 
(B21. I., 116); a 1052 kostelu boleslavskému zapisují se 
z dávek župy pustimirské ročně jedna hřivna i dva voli 
(B. I., 127). – Od té doby ale nic nejeví, co by ukazovalo 
na úřady krajské v Pustiměři; ba místo již na počátku 
XIII. století bylo dědictvím biskupství olomouckého. 
Úřady tedy převedeny někam jinam: a když v  listině 
v  měsíci červenci 1201 od  krále Přemysla Otakara I. 
biskupům olomouckým dané (B. II., 5) nacházíme 
mezi svědky také „Jacobus comes de Viskau22 “, nelze 
se nedomýšleti, že titul ten značí úřad z  Pustiměře 
do Vyškova byl převedený. Co dále z roku 1247 a 1248 
o Vyškově se dí (B. III., 81 a 99), neodporuje domnění 
tomu, ale spíše potvrzuje, a jakož i skutek ten, že král 
Václav okolo 1250 dal město biskupu Brunovi na jeho 
služby, ke kterémuž dání teprve Otakar II. později svo-
lení dal své (B. III., 404). – Kam pak odtud stěhovaly 
se úřady zase, těžko udati; - děkanátu vyškovskému 
zůstalo jméno i rok 1341 i později ještě (podle zpráv 
od pana Volného nám podaných).“ 23 
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Nadání kostela boleslavského: In Moraviade uribus 
Rokicen, Znoim, Bethov decimation, quae sex dena-
riis ab unoquoque solvitur. Damus insuper de vendi-
tione hominum decimum denarium et decimus fo-
rum per omnia loca ad praedictas urbes pertinentia. 
In flumine vero, quod dicitur Dyga, de omnibus pon-
tibus decimum tributum.“ – Olomuc solvat annuatim 
unam marcam et duos boves. Prerov u marcam et 2 
boves, Zpitignew ½ marcam et 1 bovem. Godonin 1(2 
marcam et 1 bovem. Bracislaue ½ marcam et 1 bo-
vem. Strachonin ½ marcam et 1 bovem Rokcen 1mar-
cam et 2 bovem. Znoim 1marcam et 2 bovem Brno 1 
marcam et 2 bovem, Pustimir 1 marcam et 2 bovem24“ 
(Boček25,I 126, 127)26.
 Knížata čeští neopomenuli užíti příležitosti k  na-
bytí opět aspoň některé části zemí jim od Boleslava 
Chrabrého někdy odňatých. Hned po  Boleslavově 
smrti zdá se, že Oldřich zmocnil se několika krajů mo-
ravských, až král Štěpán zamezil cestu dalšímu jeho 
dobývání. Zatím ale bujarý Břetislav (po  staročesku 
Bračislav), Achiles český, již dospěl k mužskému věku; 
jemu tedy svěřil otec vrchní správu vojskem silným, 
které roku tuším 1028 vyslal k  osvobození celé Mo-
ravy od  cizinců; připojil k  tomu tažení také vévoda 
jedem polský, snad Bezpremsím, z čehož souditi jest, 
že již neosoboval sobě proti Čechom práva k Mora-
vě. Břetislav dokázal hned v prvním tomto boji všec-
ku chrabrost i jemnost ducha svého. Jedním úprkem 
dobyv jako na překot celé země, poháněl před sebou 
pluky uherské, až konečně pokoj s králem Štěpánem 
uzavřený stanovil meze obou říší a pojistil jemu spolu 
jméno vévody moravského. Praví sám v listině o tom 
vydané, že vzpomínaje na moc a slávu starých knížat 
země moravské, cítil se v nejhlubším srdci až k slzám 
pohnut, když přišel na  svatá ona místa, kde někdy 
křesťanství tak krásně prokvetlo. Když uzřel slavný 
někdy Velehrad v  zříceninách a  chrámy boží v  něm 

če 5. vyd.]. Praha: L. Mazáč, 1939. 6 sv. svazek i., s. 493
24 Z la.: „V moravských městech Rokicen?, Znojmo, Bítov? desátky, stejně jako šest denárů a též zaplatiti. Na-
vrch dá z prodeje člověka desátek denárů a desátek z nezastavěné plochy z přilehlého místa. Oznamuje se městům 
a přilehlým sídlům. Tak bude podle rozpisu rozděleno vrchnosti z vlastního odvodu desátek. - přibližný překlad. 
„Olomouc platí ročně jednu hřivnu a dva voly. Přerov jednu hřivnu a 2 voly. Zpitignew 1/2 hřivny a 1 vůl. Hodonín 
1/2 hřivny a 1 vůl. Bratislava1/2 hřivny a 1 vůl. Strachotín 1/2 hřivny a 1 vůl. Rokicen? 1 hřivna a 2 voly, Znojm 1 
hřivna a 2 voly. Brno 1hřívna a 2 voly. Pustiměř 1 hřivna a 2 voly. – (Boček I. 123, 127). In: Boček, Antonín, v Brně 
1850, ve fol. (listiny).
25 Boček, Antonín, v Brně 1850, ve fol. (listiny)
26 PALACKÝ, František a TSCHORN, Rudolf, ed. Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě. [U L. Ma-
záče 5. vyd.]. Praha: L. Mazáč, 1939. 6 sv. svazek I. s 488.
27 PALACKÝ, František a TSCHORN, Rudolf, ed. Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě. [U L. Ma-
záče 5. vyd.]. Praha: L. Mazáč, 1939. 6 sv. svazek I. s.169, 170.
28 PALACKÝ, František a TSCHORN, Rudolf, ed. Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě. [U L. Ma-
záče 5. vyd.]. Praha: L. Mazáč, 1939. 6 sv. svazek I s. 489, 490

zpustlé a zohavené, a to tím samým národem zoha-
vené, kterému nyní zkoušeti dal veškeren důraz moci 
a hněvu svého. V pobožném nadšení ustanovil celou 
kořist uherskému vojsku odňatou vynaložiti na nové 
vystavení a nadání chrámů oněh, jako oběť kladenou 
na oltář toho, kterému zasvěceni a jeho pomoci zase 
dobytí byli. Druhy své, kteří mu k jeho vítězství dopo-
mohli, podělil úřady a statky: Zvěst stal se županem 
olomouckým, Radim přerovským, Luta, bratr jeho, 
županem pustimiřským, Ctibor županem Brněnským, 
Radim přerovským, Velis, Tas, Mutina i jiní dostali jiné 
odměny. Péčí jeho potom opraveny hradby starých 
měst a hradů moravských a založena nová města jako 
Spytihněv i Opava, která pevnou zdí obehnána jsou, 
i ustanovení zvláštní krajišníci, čili vyšší úředníci vo-
jenští k hájení hranic proti Polákům i Uhrům.27

 Nejdůležitější mezi výpisy těmito jest první (z roku 
1052). Z něho dovídáme se s jistotou, že v druhé po-
lovici XI. století města Olomouc, Přerov, Spytihněv, 
Hodinín, Přecislav, Strachotin, Rokicen, Znojmo, Brno 
a Pustimiř byla hlavní města žup svých, mezi kterými 
Spytiněv, Hodonín a Strachotín dávaly důchody men-
ší nežli ostatní. 28 
 Hrad Pustiměř dal jméno nedaleko stojící osadě, tr-
hové vsi, městečku a později městysu, která se zde za-
čala rozvíjet po přelomu tisíciletí a kam se přesunulo 
zeměpanské sídlo. Možná již na počátku druhého tisí-
ciletí došlo k obnově fortifikace (pevnosti) a hradisko 
nějakou dobu sloužilo nové, již přemyslovské, správě.
Pozůstatky po osídlení, které jsou na ostrožně patrné 
prostým pohledem nebyly rozrušeny, aby mohly být 
prozkoumány v pozdějším průzkumů jako nenaruše-
né.
 Hrad nadále sloužil jako důležitá zeměpanská jed-
notka, zajišťující nyní už Přemyslovcům vládu v této 
části Moravy.

Anna Hrozová
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Při sesuvu půdy na našem Hradisku se odkryla část kamenné zdi.
30. léta 20. století. Zdroj: Muzeum Vyškovska.

Denár Boleslava Chrabrého, krále polského (992–1025) a českého (1003–4),
u nás pobýval ještě v roce 1019 i na našem Hradisku. Zdroj: Wikipedie.cz

Pohled na naše Hradisko z východu. Dominuje zde ochoz ve stráni z jihu, který
byl první obrannou linií fortifikace ostrožny 1964. Zdroj: Muzeum Vyškovska.

Zasněžená plocha našeho Hradiska, zde je patrný trojúhelníkovitý
tvar ostrožny. Zdroj: Muzeum Vyškovska.

Župní rozdělní Moravy asi 1050, kdy byla Pustiměřská župa řazena mezi ty
významnější na Moravě. Zpracovala Anna Hrozová.

Boleslav Chrabrý (992–1025) pobýval na našem Hradisku. Zdroj: Wikipedie.cz.
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zakládací listině kapituly mladoboleslavské, hlá-
sící se asi k  roku 19461, je uvedeno osm země-
panských hradů na  Moravě - Olomouc, Přerov, 

Spytihněv, Hodonín, Břeclav, Strachotín, Brno a Pusti-
měř. Ve známé listině Jindřicha Zdíka z roku 11412, se tři 
z nich – Hodonín, Strachotín a Pustiměř – nevyskytují, 
nově se objevilo Znojmo. S biskupským hradem Pus-
timěří se potom v písemných pramenech setkáváme 
až v druhé polovině 13. století3. Poslední přímá zpráva 
nás informuje, že roku 1322 založil biskup Konrád II. 
/1316, 1326) na hradě Pustiměři kapli.4 Plné pochope-
ní úlohy pustiměřského hradu znesnadňuje paralelní 
osídlení na území dnešní obce, kde stála od 12. století 
reprezentativní kamenná stavba, románská rotunda,5  
která náležela přilehlému zeměpanskému sídlu. Při ní 
potom v roce 1340 založil olomoucký biskup Jan VII. 
klášter.6 Problematiku Pustiměře a  s  ní do  jisté míry 
souvisejících Melic přehledně a zasvěceně shrnul Jan 
Zháněl.7 Je ještě třeba vyzvednout, že dr. Jan Zháněl 
shodně s Václavem Menclem8 lokalizoval hrad Pusti-
měř na hradisko Zelená Hora. Ovšem, jejich teoretic-
ký předpoklad mohl objektivně prokázat jen archeo-
logický výzkum.
 Hradisko Zelená Hora, vzdálené asi 6km severo-
severovýchodně od Vyškova, patří do  katastru obce 
Radslavice, okres Vyškov, ačkoliv se zvedá na  proti-
lehlé straně údolí 35 – 40 m nad hladinu Pustiměř-
ského potoka na samém okraji Drahanské vrchoviny. 
Zaujímá strmý ostroh přibližně trojúhelníkového pů-

1 CDB I, č 382; i když ej listina falsem asi z 13. století (V Novotný, České dějiny 1, 2, s. 58), zachycuje nepo-
chybně situaci z 11. století.
2 Bystřický, J: Datování Zdíkovy listiny, in: Mikulovská sympózia 78, Praha 1979, s 33–35.
3 CDM IV e 143, roku 1277.
4 CDM VI. Č 203.
5 Konečný, Lubomír: Výsledky stavebně historického a archeologického průzkumu rotundy sv. Pantaleona 
v Pustiměř 1977–1978 In: Archaeologia historika 11 m, 1986, s 344–347.
6 CDM VII, č. 290.
7 Zháněl, Jan: 1967: Biskupský hrad Melice I. Zprávy Vlastivědného muzea ve Vyškově, č 71.
8 Mencl, Václav: Románská rotunda Pustiměř. In: Zprávy Vlastivědného muzea ve Vyškově č. 4,1967, s 6.
9 Tato osa měla být základem pro případnou čtvercovou při případném systematickém plošném odkryvu 
a to tak, že by při severovýchodním kraji byly čtverce označené na dlouhé ose číslicemi 1, na opačném konci 30, 
v příčném směru od osy na severozápad písmeny A až S (délka 90 m), na opačnou stranu zdvojenými písmeny AA 
až FF (celkem 30m).
10 Zháněl, Jan: 1. c., s. 16.
11 Hradisko potom společně navštívili 23. 11. 1961 a z porušených vrstev tam získali další zlomky slovanské 
keramiky. In: Archeologický výzkum na hradisku v letech 1963–1964 měl zjišťovací charakter.

dorysu se zaoblenými vrcholy, který se rozvírá k jiho-
západu nad potok. Je maximálně 156m dlouhý má 
rozlohu menší než jeden hektar, leží v  nadmořské 
výšce 640metrů. Skalnatý podklad ostrohu sestává 
z kulmských pískovců a slepenců, skalnaté plotny vy-
stupují místy v horní části nejpříkřejšího svahu na se-
verozápadní straně. Povrch je přikryt neogenním 
pískem a  štěrkem. Ostrožna se zvedá nejvýš na  se-
verozápadním cípu a skláněla se původně k jihu. Nyní 
je značně členěna hlubokými jámami poměrně pra-
videlných tvarů a valy, které jednak v podstatě lemují 
obvod, jednak vydělují nad hlubokým příkopem nej-
vyšší plošinu.9 Toto členění je i dnes patrné na vrcholu 
Hradiska. 
 Vyjádření Archeologického ústavu v Brně: „K zjišťo-
vacímu výzkumu na Zelené Hoře nás ale nepřivedla 
otázka pustiměřského hradu. I  když rukopis prá-
ce dr.  Zháněla o  Melicích ležel v  letech 1960–1964 
v  Archeologickém ústavu ČSAV v  Brně,10 nedostal 
se dr.  Čeňku Staňovi do  rukou. Nepochybně však 
přispěl k  tomu, že ředitel ústavu dr.  Josef Poulík dal 
k výzkumu ochotně souhlas. Výzkum vyvolaly velko-
moravské střepy z  hradiska, které v  roce 1961 viděl 
ve škole v Pustiměři dr. Karel Ludikovský a upozornil 
jej na  ně.11 Slovy tehdejšího učitele místní Základní 
devítileté školy Vladimíra Pešky: „Sdílel jsem článek 
o výzkumu Hradiska u Zelené Hory. Rád bych se totiž 
podělil s asi dosud málo známými okolnostmi, které 
k tomuto výzkumu vedly. Na pustiměřské škole, kde 

60 let od vykopávek na hradisku
u Zelené Hory
V
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jsem před 60 ti lety působil, bylo zvykem přinášet /
komu jinému než sem/ vše, co se nacházelo v okolí 
a bylo něčím zajímavé. A  tak se v kabinetě přírodo-
pisu hromadily pravěké nálezy, např. sekeromlaty / 
a že jich bylo/, fosilie vyhynulých rostlin z nedalekého 
lomu a střepy nádob – doklady o životě našich před-
ků. A  tak mne napadlo, zejména tyto nálezy zanést 
tam, kam patřily, archeologům. Se svým bratrancem 
R. Skopalem / tehdy studentem na Umprumu v Brně, 
později výzkumným pracovníkem v Mikulčicích/ jsme 
tyto nálezy zanesli přímo do AÚ v Brně /Archeologic-
ký ústav ČSAV/. Ředitel ústavu dr. Josef Poulík ihned 
zavolal jednoho z pracovníků ústavu dr. Čeňka Staňu, 
aby se „na to podíval“, lépe řečeno, aby zajel na mís-
to činu. A  tak potom začal výzkum míst, o  nichž se 
mnoho vědělo, ale nebylo odkryto. Až sondy odhalily 
dosud skrytá tajemství ... S dr. Čeňkem Staňou jsem 
se potom na výzkumných pracích setkával. Ve svých 
článcích v tisku a publikacích neopomněl o okolnos-
tech, které k  tomuto výzkumu vedly, se zmínit. Po-
známka: Zajímavý byl i příběh jiných nálezů – zkame-
nělin pravěkých rostlin. Odvezl si je jeden pracovník 
z Výzkumného ústavu. Velkým překvapením bylo pro 
mne, když za 14 dní v krabicích tyto nálezy vrátil zpět 
s doprovodným dopisem. A zdůvodněním, že nechce, 
aby byl obviněn, že se obohacuje. “12

 „V  letech 1963 a  1964 m v  době oslav 1100 výročí 
příchodu byzantské misie na  Moravu, jsme hledali 
na Zelené Hoře především velkomoravské hradiště.“13 
To určilo jeho metodu. V místech největší délky ploši-
ny ostrožny ve směru severovýchod – jihozápad byla 
krajními body vytyčena 50 metrů dlouhá osa.14  Od je-
jího 50. metru od severovýchodního kraje vedli v roce 
1963 v její jihovýchodní straně 2 m širokou sondu roz-
dělenou na 10 částí po 10 metrech (1–10), z nichž byla 

12 Zdroj: Facebookový profil Vladimíra Pešky. 6.7.2023.
13 Situace v době výzkumu ještě odpovídala plánu na obrázku 3, který stereofotogrametricky zhotovil v roce 
1935 prof., Ing. Augustin Semerád v brněnské techniky se svými žáky. Později byl buldozerem hrubě narušen 
jihovýchodní hrana plošiny poblíž jižního cípu a pokračuje pomalá devastace horních kulturních vrstev snížené 
plošiny pod zvednutým severovýchodním rohem, a to nejen vybíráním hlíny k zahradnickým účelům, ale patrně 
i netrpělivostí některých „badatelů“. In: Archeologický výzkum na hradisku v  letech 1963–1964 měl zjišťovací 
charakter.
14 Terénní práce probíhaly od 8. 7.  do 13. 9. 1963 a od 16. 7. do 9. 4. 1964. Bylo milou povinností dr. Čeňka 
Stani, podle jeho slov, připomenout na tomto místě velkou, zejména morální podporu, kterou jim poskytli vlasti-
vědní pracovníci z okruhu vyškovského muzea v čele s panem MUDr. Janem Zhánělem, pánové JUDr. V. Skřivá-
nek, učitelé O. Knap, V. Lang a Vladimír Peška, G. Křivánek a Vojtěch Knap z Drysic.
15 Viz poznámka č. 9.
16 B. Klíma, Mladopaleolitická kamenná industrie ze Zelené Hory u Vyškova na Moravě, AR 38, 1983, s 601 
– 605.
17 Staňa 1986 – Staňa, Č.: Výšinné únětické sídliště na Zelené hoře u Vyškova na Moravě. Archeologické roz-
hledy 38, 1986, 46–61, 117.
18 Staňa 1993 – Staňa, Č.: Pustiměřský hrad. Archaeologia historica 18, 1993, 181–197.

rozšířena na plochu 10 x 5 m, polovina šesté na čtve-
rec 5x5m. Kromě toho v 75. metru šly na jihovýchod-
ní stranu kolmé sondy (A, B, C) do  vzdálenosti 30 m 
od osy, které na hraně ostrožny prořízly velkomorav-
ské a  středověké opevnění. V  roce 1964 potom vy-
hloubili ve 100. metru při kolmé ose sondy v celkové 
délce 125 m a pro objasnění určitých situací při obou 
osách provedli menší plošné odkryvy v rámci myšlené 
čtvercové sítě vázané na obě osy. V 120. metru dlouhé 
osy vedli 1 m širokou sondu na severozápadní stranu 
(obrázek hradisko mapa). Tak se podařilo shromáždit 
drobnou kolekci paleolitické (starší doba kamenná) 
kamenné industrie,15 zachytit dvě silné eneolitické 
vrstvy z  okruhu kanelované kultury, sídlištní jámy 
a  jednotlivé nálezy v  mladších vrstvách z  pokročilé 
fáze únětické kultury.16 Výraznou vrstvou a  sídlištní-
mi objekty je zastoupen mladý stupeň halštatského 
období lužické kultury, v něž byla ostrožna opevněna. 
Z laténu máme jen ojedinělé nálezy. Velmi dobré vý-
sledky přinesl výzkum pro poznání slovanského – čas-
ně středověkého a vrcholně středověkého osídlení.“
 Čeněk Staňa vyhotovil dvě obsáhlé nálezové zprá-
vy, které potvrzují nepřetržité osídlení našeho Hradis-
ka od pravěku až do poloviny 16. století, kdy bylo de-
finitivně opuštěné a ztratilo se z mapy Moravy. Právě 
letos uplynulo 60 let od prvního sondážní archeolo-
gického výzkumu ostrožny. Druhá etapa tohoto vý-
zkumu pokračovala v  roce následujícím. Výstupem 
z nich byla zpráva Čeňka Stani Výšinné únětické sídli-
ště na Zelené hoře u Vyškova na Moravě17 a Pustiměř-
ský hrad18. Více viz: Temné 10. století a první zmínky 
o  hradě Pustiměř a  další pohledy do  místní historie 
uvedené v  minulých číslech Pustiměřského zpravo-
daje.

Anna Hrozová
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Zleva: Pan učitel Břetislav Maršálek, uprostřed tehdejší ředitel Základní devítileté školy v Pustiměři Vladimír Peška s profesorem Karlem Ludíkovským,
který vedl vykopávky na Hradisku v letech 1962 a 1963–64. Právě Vladimír Peška přivezl nálezy svých žáků do Archeologického ústavu v Brně,

které byly natolik zajímavé, že bylo rozhodnuto o sondážním výzkumu Hradiska. Foto: Antonín Jíša.

Na fotografii jsou zachyceni nejen učitelé ZDŠ Pustiměř, ale i zaměstnanci školy včetně školníků paní Drbalové, paní Gregorové a pana Bébara
a kuchařek školní kuchyně. Zdroj: Soukromý archiv Vladimíra Pešky.
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Na vykopávkách se podíleli i naši spoluobčané. Foto: Antonín Jíša.

Malé vzdálenosti mezi vrstevnicemi ukazují na příkrost strání návrší,
které bylo osídleno od nejstarších dob. Na plošině vrcholu vidíme průběh

archeologických sond. Zdroj: Č. Staňa, Hrad Pustiměř. 1993. Na Hradisku bylo odkryto 27 hrobů. Foto: Antonín Jíša.
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U příležitosti svých 97. narozenin byl Vladimír Peška oceněn v KKD Vyškov
jako její nejdéle aktivní čtenář. Zdroj: Soukromý archiv Vladimíra Pešky.

To spolu šel Vladimír Peška spolu se svou budoucí ženou Hedvikou na rande
a vyfotili si je žáci. Zdroj: Soukromý archiv Vladimíra Pešky.

Vladimír Peška slaví 97. narozeniny s manželkou Hedvikou a dcerou Martinou. 
Zdroj: Soukromý archiv Vladimíra Pešky.



 

PIAFA Vyškov není jen o koních – nabízí sociální i zdravotní služby 
Jste rodič miminka nebo větších dětí? Jste dospělý nebo senior? Máte ve vaší rodině někoho 
se zdravotním znevýhodněním? Cítíte se, že je všeho na vás moc? Tak právě následující    

               řádky stojí za vaši pozornost. Nabídka našich aktivit a služeb je velmi pestrá, podporuje i  
               usnadňuje každodenní život. 
 
PIAFA Vyškov, z.ú. vznikla před téměř 30 lety jako nezisková organizace za účelem poskytování 
rehabilitační péče pro děti s využitím koní, tzv. hiporehabilitace. To je stále její velkou pracovní náplní 
s prokazatelnými výsledky. V současné době je organizace poskytovatelem registrovaných sociálních 
služeb a zdravotnickým zařízením pro rehabilitaci dětí. Zaměstnává 30 pracovníků, vzdělaných 
odborníků v oblasti fyzioterapie, ergoterapie, sociální práce, pedagogiky, psychologie apod. Služby 
poskytuje na třech pracovištích ve Vyškově a zázemí má také ve Slavkově. Každodenně zajíždějí 
pracovníci i za klienty do jejich domovů. Své služby rozvíjí a směřuje podle potřeb klientů s cílem 
zapojení osob se sociálním a zdravotním znevýhodněním do běžného života. 
 
Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi poskytuje podporu rodinám z okresu Vyškov (Vyškov, 
Bučovice, Slavkov a okolí), které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci nebo mají dítě se zvýšenou 
potřebou podpory nebo řeší rodina jiné funkční problémy. Také velmi narostl počet dětí, které se 
nacházejí v duševní nepohodě (deprese, sebepoškozování, problém se školním kolektivem až docházkou 
do školy) a ani ony ani rodiče neví, jak to řešit. O pomoc si můžete říci na našich telefonech, mailech i 
pracovištích - piafa@piafa.cz , tel. 735129344,731 659 391. Služba je bezplatná. 
 
Sociální rehabilitace je službou, která pomáhá osobám ve věku 16 – 80 let. Taktéž je poskytována pro 
obyvatele okresu Vyškov a je zdarma. Věnuje se lidem se zdravotním znevýhodněním, zejména pak 
s duševním onemocněním. Podporu poskytujeme ve zvládání běžných záležitostí, které z nějakého 
důvodu lidé nedokáží po krátkou i delší dobu.  Doprovody k lékaři, na úřady apod., řešení financí a 
dávek podpory, péče o domácnost, zajištění bydlení, práce i trávení volného času. Náročný je třeba život 
po návratu z psychiatrické nemocnice nebo období po jiné životní krizové situaci. Pomohou naše 
sociální pracovnice i psycholog nebo psychoterapeut. Poskytujeme informace a rady osobám blízkým.  
Nabízíme individuální podporu i možnost zařazení do podpůrných skupinových aktivit. 
O pomoc si můžete říci na našich telefonech, mailech i pracovištích - piafa@piafa.cz, tel.605 472 913, 
730 517 685. 
 
Sociálně terapeutické dílny jsou službou pro osoby ve věku 19 - 64 let se zdravotním znevýhodněním 
a duševním onemocněním zejména z okresu Vyškov a slouží k podpoře jejich sociálního začlenění i 
získání základních pracovních návyků a dovedností. Služba je bezplatná. Zájemce podpoříme v nácviku 
komunikace, samostatnosti i soužití v kolektivu. Cílem může být také zvládnutí zařazení na chráněná 
pracovní místa nebo na otevřený trh práce. Naše činnosti na dílnách mají pestré zaměření. Máme tři 
pracoviště ve Vyškově. O pomoc si můžete říci na našich telefonech, mailech i pracovištích - 
piafa@piafa.cz , tel. 734 848 047, 515 539 212. 
 
Pro naše dětské klienty zajišťujeme doprovod a přepravu z místa bydliště do školských zařízení a na 
volnočasové aktivity „Svozovým mikrobusem“ a tuto pomoc nabízíme i klientům terapeutických dílen. 
Služba je placená – informace na tel. 731 650 788, 605 901 722. 

PIAFA Vyškov realizuje i řadu programů pro veřejnost. Blíží se vánoční čas, tak vás zveme na 
vyškovské Vánoční trhy.  Na našem stánku (19.-21.12.) zakoupíte nádherné výrobky klientů Sociálně 
terapeutických dílen a uděláte mnoho radosti nejen jim, ale i vašim blízkým. Velkou nabídku má i náš 
obchůdek u Kauflandu ve Vyškově. Rodiny s dětmi zveme 16.12. na Vánoční nadílku ve stáji.  

Více na www.piafa.cz 
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